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Zapomniane dwory 
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Praca na giełdzie

Zapraszamy na targi 
pracy

Okradł sąsiada 

Trzy kradzieże w dwa dni

      Płużnica

Dziecko wbiegło
pod samochód

       Wąbrzeźno

Gdzie zostawić samochód?

W centrum Wąbrzeźna nie ma zbyt wielu miejsc parkingowych. Ponadto od 1 września wygasa podpisana przez urząd miasta 
umowa dotycząca dzierżawy terenu przy ul. Żołnierza Polskiego w Wąbrzeźnie, który służył kierowcom jako parking. Aby 
zapewnić wolne miejsca parkingowe w centrum miasta, miasto przygotowało miejsca parkingowe przy „Orliku”, na których 
można pozostawić samochód, wjeżdżając od strony ul. Gen. Pruszyńskiego (wjazd przy zajezdni PKS). 

tekst i fot. Jarek Brzuska

       Wąbrzeźno

Wjechał w nissana
Zatrzymany do kontroli kierowca jelcza miał ponad 2,5 
promila alkoholu w organizmie. Wcześniej jadąc autem 
uszkodził inny pojazd.

Na ulicy Wolności policjanci 
zatrzymali do kontroli drogowej 
jelcza.  W tym samym czasie otrzy-
mali informację od dyżurnego, że 
na tej ulicy kilka chwil wcześniej 
został uszkodzony nissan. Spraw-
cą miał być kierowca jelcza, który 
oddalił się z miejsca zdarzenia. 
Kiedy kierowca samochodu cię-
żarowego otworzył drzwi kabiny, 
mundurowi wyczuli silny zapach 
alkoholu. Po sprawdzeniu stanu 

trzeźwości 51-latka, okazało się, 
że ma on 2,58 promila alkoholu  
w organizmie.

Mężczyzna odpowie za kiero-
wanie autem po pijanemu i spo-
wodowanie kolizji drogowej. Za 
jazdę po kieliszku może trawić do 
więzienia na dwa lata, a za uszko-
dzenie pojazdu na 30 dni aresztu. 

 
Szymon

Wiśniewski

10-letnia dziewczynka została potrącona przez samochód. 
Trafiła do szpitala w Grudziądzu.

W poniedziałek w Płużnicy 
10-letnia dziewczynka wpadła pod 
samochód. Dziecko wybiegło zza 
jadącego tira i wpadło pod nadjeż-
dżającego z naprzeciwka forda. 

Dziewczynka z obrażeniami 
głowy tra�ła do szpitala w Gru-

dziądzu. 
Przypominamy, że kilka mie-

sięcy temu doszło w Wąbrzeźnie 
do podobnego zdarzenia. 

Szymon

Wiśniewski

      Małe Pułkowo

Stracili dom
Ogień strawił budynek 
mieszkalno-gospodarczy  
w Małym Pułkowie.

Pożar wybuchł we wtorek 
około godz. 12.00. Akcja gaśni-
cza trwała 3 godziny. Brały w niej 
udział dwa zastępy PSP oraz cztery 
OSP.

Przyczyny pożaru nie są zna-
ne. Rodzina, która straciła dach 
nad głową, tymczasowe schronie-
nie znalazła w jednej ze szkół na 
terenie gminy Dębowa Łąka.

(kr)
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Własnościowa Spółdzielnia Mieszkaniowa  
w Owieczkowie

 w dniu 3.09.2010 r. o godzinie 11:00 ogłasza przetarg publiczny na 
sprzedaż lokalu mieszkaniowego o powierzchni 43,15 m2 położonego 
we Wrockach. Lokal położony jest w budynku 5- rodzinnym, wyposa-
żonym we wszystkie media, stanowi odrębną własność, oraz posiada 

założoną KW. Cena wywoławcza 50.000 zł. WSM w Owieczkowie 
zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczy-

ny. Szczegółowe informacje w biurze WSM w Owieczkowie  
lub pod nr tel. 56 683 64 010, kom. 603 067 754.

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

      Gmina Wąbrzeźno

Ile zarobili radni?
Tym razem zaglądamy do oświadczeń majątkowych radnych z gminy Wąbrzeźno.

Władysław Łukasik
Ma 18 tys. oszczędności. Po-

siada dom o powierzchni 228 me-
trów kw., którego wartość szacuje 
na 300 tys. zł. Jest właścicielem 
9-hektarowego gospodarstwa, 
wartego 350 tys. zł. Z tego tytułu 
zarobić 8 tys. zł Posiada 3 akcje 
spółki Polski Cukier.  Z tytułu za-
trudnienia zarobił 134 tys. zł. Ma 
toyotę yaris z 2007 roku i ciągnik 
zetor z 1986 r. Zaciągnął 20 tys. zł 
kredytu.

Jan Błażejewicz
Radny utrzymuje się z diety 

wynoszącej 7800 zł oraz emery-
tury, która wynosi ponad 14 tys.  
zł. Jeździ audi z 2009 r. 

Benedykt Budniew-
ski 

Radny zaoszczędził 32 tys. 
zł. Posiada dom o powierzchni 
87 m o  wartości 60 tys. zł oraz 
mieszkanie o powierzchni 71 m 
warte 60 tys. zł. Jest właścicie-
lem gospodarstwa rolnego o po-
wierzchni ponad 14,5 ha i war-
tości 360 tys. zł. Dochód z tego 
tytułu wyniósł 36 tys. zł. Z tytułu 
działalności gospodarczej uzyskał 
w 2009 r.  dochód ponad 2 tys.  zł. 
Dieta radnego to prawie 8 tys.  zł. 
Dopłaty bezpośrednie wyniosły 
ponad 13 tys. zł. Radny jeździ 
osobowym audi z 1994 roku, ma 
też ciężarowego stara.  Jest także 
właścicielem dwóch towarowych 
samochodów marki VW.  

Ireneusz Cisło 
Radny ma dom o powierzch-

ni 100 m o wartości 70 tys. zł  oraz  
mieszkanie o powierzchni 83 m 
warte 83 tys. zł. Posiada gospo-
darstwo rolne o powierzchni  3,86 
ha i wartości 90 tys. zł. Z tytułu 
gospodarstwa osiągnął dochód 
10 tys. zł. Jest właścicielem bu-
dynków magazynowo-biurowych 
wartych 180 tys. zł. Prowadzi 
�rmę budowlaną, z tytułu której 
uzyskał prawie 40 tys.  zł docho-
du. Dieta radnego 5400 zł. 

Wiesław Stefan Gerc 
Jest właścicielem domu o po-

wierzchni 110 m o wartości 200 
tys. zł. Posiada gospodarstwo 
rolne o powierzchni ponad 11,21 
ha i wartości 700 tys. zł. Dochód 
z tego tytułu wyniósł 14 tys. zł. 

Otrzymał rentę chorobową w wy-
sokości 1524 zł. Dieta radnego 
wynosi 5400 zł.

Roman Stanisław 
Gruszka

Radny posiada dom o po-
wierzchni 100 m o  wartości 85 
tys. zł. Jest właścicielem gospo-
darstwa rolnego o powierzchni 
ponad 3 ha i wartości 120 tys. 
zł. Dochód z tego tytułu wyniósł  
4 tys. zł. Dochód z funkcji soł-
tysa wynosi 2185 zł, a dieta rad-
nego 5400 zł. Jeździ mercedesem 
z 1991 r. 

Krzysztof Henryk  
Guściora

Radny ma  dom o powierzch-
ni 120 m o wartości 40 tys. zł. Jego 
własnością jest działka i 3 hekta-
ry lasu o łącznej wartości 30 tys.  
zł. Dochód z tytułu działalności 
gospodarczej to ponad 17 tys. zł.  
Dieta radnego to 7800 zł. 

Józef Jan Imiałek
Radny zaoszczędził 110 tys. 

zł. Posiada dom o powierzchni 
250 m o wartości 290 tys. zł. Jest 
właścicielem gospodarstwa rol-
nego o powierzchni ponad 108 
ha i wartości 3,5 mln zł. Dochód 
z tego tytułu wyniósł 200 tys. zł. 
Dieta radnego wynosi 7800 zł. 
Jeździ jeepem z 2000 r. Posiada 
kombajn zbożowy, ciągnik oraz 
prasę rolującą. Zaciągnął kredyt 
preferencyjny w wysokości 97144 
zł na zakup ciągnika. 

Violetta Zofia Kania
Radna jest właścicielką dział-

ki, na której buduje dom. Wartość 
działki to 50 tys. zł. Z tytułu za-
trudnienia otrzymała prawie 10 
tys. zł. Dieta radnej to kwota 5400 
zł. Całość majątku jest wspólnotą 
małżeńską. Radna jeździ fordem 
z 1995 r.

Kazimierz Stanisław 
Machynia 

Posiada dom o powierzch-
ni 120 m o wartości 100 tys. zł. 
Jest właścicielem gospodarstwa 
rolnego o powierzchni ponad 17 
ha i wartości 900 tys. zł. Dochód 
z tego tytułu wyniósł 10 tys. zł. 
Dieta radnego to 7800 zł. Prowi-
zja sołtysa to ponad 1 tys. zł. Rad-
ny posiada 2 ciągniki. Zaciągnął 
kredyt inwestycyjny na rozbudo-

wę obory w kwocie 12 tys. zł. 
Robert Pawłowski 
Radny zaoszczędził 8 tys. zł. 

Posiada dom o powierzchni 60 m, 
którego szacowana wartość to 150 
tys. zł.  Pobiera emeryturę, której 
kwota wyniosła ponad 11 tys. zł, 
a dieta radnego to 7800 zł.

Piotr Sylwester  
Piątkowski 

Ma 6500 oszczędności i na 
taką samą kwotę papiery war-
tościowe. Z tytułu zatrudnienia 
zarobił 23 tys. zł, z tytułu umowy-
zlecenia 9 tys. zł, dieta radnego – 
9,6 tys zł. Jeździ seicento z 1999 
roku wartym 3 tys. zł.

Danuta Stefania 
Szcząchor 

Posiada dom o powierzchni 
100 m o  wartości 70 tys. zł. Jest 
właścicielką gospodarstwa rol-
nego o powierzchni ponad 55 
ha i wartości 2 mln 200 tys. zł. 
Dochód z tego tytułu wyniósł 48 
tys. zł. Radna jest właścicielką vw 
golfa z 2001 i vw jetty z 2006. Ma 
ciągnik rolniczy oraz kombajn. 
Dieta radnej to 7800 zł, a dieta 
sołtysa 805 zł. Łączna suma jej 
zadłużenia to ponad 117 tys. zł.

Franciszek Rumiński
Posiada oszczędności w kwo-

cie 10 tys. zł.  Radny ma dom 
o powierzchni 120 m o wartości 
100 tys. zł. Posiada gospodarstwo 
rolne o powierzchni 13 ha i war-
tości 300 tys. zł. Z tytułu gospo-
darstwa osiągnął on w 2009 r.  
dochód 15 tys. zł. Dieta radnego 
wynosi ponad 4 tys. zł, zaś dieta 
sołtysa ponad 5 tys. zł. Jeździ audi 
1999 r.

Marek Sobczak 
Radny ma dom o powierzch-

ni 160 m, którego szacowana war-
tość to 300 tys. zł. Posiada gospo-
darstwo rolne o powierzchni  5,6 
ha i wartości 600 tys. zł. Z tytułu 
gospodarstwa osiągnął on dochód 
10 tys. zł. Należność ze stosunku 
pracy wynosi 37 tys. zł. Dieta 
radnego to 3735 zł. Jeździ oplem 
z 1999 r. Jest także właścicielem 
ciągnika rolniczego. Zaciągnął 
kredyt hipoteczny na rozbudowę 
domu w kwocie ponad 56 tys. zł. 

Agnieszka Dębowska

      Książki

Złote Książki

W miniony wtorek w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach odbyła się uro-
czystość wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie kilkunastu parom 

z terenu gminy, które obchodziły złote gody. W uroczystości, oprócz dostojnych 
jubilatów wzięli udział przedstawiciele władz gminy i duchowieństwa. Relacja z tej 

uroczystości w najbliższym numerze „CWA”
tekst i fot. Jarek Brzuska

      Powiat

Okradł 
sąsiada
W ciągu dwóch dni policjanci zanotowali trzy kradzieże. 
Jeden ze złodziei został złapany. Dwóch pozostałych po-
szukują funkcjonariusze.

W nocy z poniedziałku na 
wtorek znany policji 27-letni 
mieszkaniec Wąbrzeźna okradł 
swojego sąsiada. Wszedł do bu-
dynku gospodarczego przez dziu-
rę w ścianie. Wyniósł kilkanaście 
worków z węglem o wartości 250 
złotych i zostawił je w sąsiednim, 
swoim pomieszczeniu. Nie napra-
wił dziury w ścianie. Dzięki temu 
sprawa wyszła na światło dzienne. 
Grozi mu nawet dziesięć lat wię-

zienia.
Dzień wcześniej również 

w Wąbrzeźnie nieznany sprawca 
ukradł z budynku gospodarcze-
go przy ulicy Chełmińskiej silnik 
elektryczny o wartości 700 złotych. 
W tym samym czasie w Jaranto-
wicach skradziono dwie pilarki 
warte prawie 1500 złotych. W obu 
przypadkach policjanci prowadzą 
dochodzenie. 

Szyw
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      Wąbrzeźno

Tymczasowe, ale potrzebne
Prace przy rewitalizacji wąbrzeskiego Placu Jana Pawła II trwają. Od początku lipca udo-
stępniona jest pokryta kostką połowa rynku, ale dopiero dwa tygodnie temu stanęły na 
niej ławki, na których przechodnie mogą odpocząć i przyjrzeć się prowadzonym pracom.

      Wąbrzeźno

Zwykły numer  
nie wystarczy
Od kilku miesięcy obowiązują nowe przepisy dotyczą-
ce oznaczania budynków. Najistotniejsza ze zmian, którą 
uwzględnić będą musieli właściciele wielu nieruchomości 
jest obowiązek wyraźnego zaznaczenia na budynku nie tyl-
ko numeru porządkowego posesji, ale także podania nazwy 
ulicy, przy której stoi budynek  lub – tam gdzie nie ma nazw 
ulic – miejscowości.

Nowe przepisy zostały opra-
cowane w marcu tego roku. Do  
7 czerwca 2013 roku nowe ozna-
kowania, wyraźnie opisujące nie 
tylko numer domu, ale także nazwę 
ulicy, placu lub miejscowości będą 
musiały się pojawić na wszystkich 
budynkach w kraju. Osobami od-
powiedzialnymi za odpowiednie 
oznakowanie budynków są właści-
ciele, zarządcy i użytkownicy nieru-
chomości.

Dotąd nazwy ulic często po-
jawiały się jedynie na tabliczkach 
umieszczonych na skrzyżowaniach, 
a właściciele poszczególnych bu-
dynków ograniczali się jedynie do 
oznakowania swoich domów nume-
rami porządkowymi, przypisanymi 
posesji. Oni także poniosą koszty 
zgodnego z nowymi przepisami 
oznakowania swoich budynków. 
Nowe przepisy nakazują umiesz-
czenie w widocznym miejscu, czyli 
na ścianie frontowej budynku oraz 
na ogrodzeniu – jeżeli budynek zlo-
kalizowany jest w głębi ogrodzonej 
nieruchomości) tabliczki z nume-
rem porządkowym oraz nazwą uli-
cy bądź placu. Tam zaś, gdzie nie ma 
nazw ulic i placów, konieczne będzie 
podanie nazwy miejscowości.

- W Wąbrzeźnie postanowi-
liśmy nie narzucać żadnego kon-
kretnego, wspólnego dla wszystkich 
budynków oznakowania – mówi 
kierownik wydziału geodezji wą-
brzeskiego ratusza Lech Rutkowski. 
–  Z naszej strony zapewnimy odpo-
wiednie oznakowania przy skrzy-
żowaniach, natomiast właściciele 

poszczególnych budynków sami 
zdecydują w jaki sposób umiesz-
czą nazwę ulicy i numer posesji na 
ścianie domu i ogrodzeniu swojej 
posesji. Oznakowanie będzie mogło 
mieć formę tabliczki, wypukłych li-
ter na ścianie lub będzie mogło być 
namalowane na elewacji. Właścicie-
le oznakują swoje domy w zależno-
ści od własnego poczucia estetyki 
i zasobności portfela, będą musieli 
jedynie pamiętać o tym, by oznako-
wanie było czytelne i umieszczone 
w widocznym miejscu.

Według nowych zasad powin-
ny być już teraz znakowane wszyst-
kie nowododane budynki. Ich wła-
ściciele będą mieli teraz dwa razy 
więcej czasu na opisanie swoich do-
mów zgodnie z nowymi przepisami. 
Przedtem mieli na to 14, a teraz 30 
dni, licząc od dnia przypisania nie-
ruchomości numeru adresowego. 

W Wąbrzeźnie i regionie jest 
już wiele posesji, których zewnętrz-
ne oznakowanie zgodne jest z no-
wymi przepisami. Ich właściciele 
mogą „spać spokojnie”, zwracając 
jedynie uwagę na to, by dane zawar-
te na ich tabliczkach adresowych 
były aktualizowane. Natomiast 
ważność „niepełnych” tabliczek 
adresowych wygaśnie za trzy lata. 
Wówczas właściciele nieprawidłowo 
oznakowanych posesji będą musieli 
liczyć się z karą nagany lub grzywny, 
oszacowanej na dzień dzisiejszy na 
250 złotych, którą nałożyć będą mo-
gli na nich funkcjonariusze straży 
miejskiej.

Jarek Brzuska, Paulina Szulc

Oznakowania zawierające tylko numer 
posesji powinny być zmienione

Dane adresowe można prawidłowo 
zapisać na tabliczce... 

... lub w formie napisu na elewacji budynku

Ławki stanęły przy okazji fe-
stynu rewitalizacyjnego zorgani-
zowanego przez Urząd Marszał-
kowski. Są to identyczne siedziska 
jak te, które są rozstawione wzdłuż 
ścieżki rowerowej nad Jeziorem 
Zamkowym. Ich solidna konstruk-
cja w połączeniu z monitoringiem 
powinny zapobiec ewentualnym 

aktom wandalizmu.
Ławki rozstawiono na razie 

w sposób tymczasowy. Do koń-
ca września powinny zakończyć 
się prace związane z kładzeniem 
kostki na całej powierzchni rynku 
i wtedy ławki zostaną rozstawione 
na całym placu. Prawdopodobnie 
będą one demontowane na okres 

zimowy.
Ławki na pewno przydadzą się 

już w czwartek, kiedy to na Placu 
Jana Pawła II odbędzie się jarmark 
staroci, który potrwa od godz. 
dziesiątej do siedemnastej. Swój 
udział w jarmarku zapowiedziało 
już około trzydziestu wystawców.

tekst i fot. Jarek Brzuska

      Dębowa Łąka

Podziękowanie za plon
Tegoroczne dożynki gminno-powiatowe odbędą się 29 sierpnia w Dębowej Łące na terenie 
parku przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym. Połączone one będą z Weeken-
dem Europejskim obchodzonym w powiecie wąbrzeskim.

Gospodarzem tegorocznych 
dożynek będzie Dębowa Łąka. 
Najpierw uczestnicy spotkają się 
w Kościele Filialnym p.w. Matki 
Boskiej Bolesnej, by podziękować 
Bogu za tegoroczne plony. Następ-
nie korowód dożynkowy uda się-
do parku przy Specjalnym Ośrod-
ku Szkolno-Wychowawczym. Jak 
co roku podczas uroczystości, 
której celem jest kultywowanie 
dziedzictwa kulturowego wsi od-
będzie się prezentacja bogactwa 
plonów wplecionych w wieniec 
dożynkowy. Obecnie uroczysto-
ści dożynkowe mają zarówno 
religijny, jak i ludowy charakter, 
powiązany z zabawą z okazji za-
kończenia zbiorów. Nadal atrakcją 
dożynek są przygotowywane na tę 
okazję wieńce. Odbędą się turnieje 
i zabawy, zostanie podsumowany 
konkurs „Piękna zagroda”. Przygo-
towano też wiele innych atrakcji.

Agnieszka 

Zielińska

15:00 - Msza św. dziękczynna w Kościele Filialnym w Dębowej Łące

16:00 - Uroczysty przemarsz do parku SOSW

16:10 - Przywitanie gości przez gospodarzy i starostów dożynek

16:15 - Częstowanie chlebem

16:30 - Konkurs wieńców dożynkowych

16:40 - Wręczenie nagród i wyróżnień rolnikom z terenu powiatu wąbrzeskiego

17:00 - Rozstrzygnięcie konkursu „Piękna Zagroda”

- Konkurs wiedzy o UE i FE

- Konkurs fotogra�czno – plastyczny

- Konkurs kulinarny „Potrawa europejska”

- Konkurs plastyczny „Jesteśmy w Unii Europejskiej

- Turniej piłki siatkowej

Program Dożynek

Program „Weekendu Europejskiego  
w powiecie wąbrzeskim”
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      Niedźwiedź

Radosny to dzień
Z pewnością obiekt i jego wyposażenie robi imponujące wrażenie. Świetlica wiejska Ê
w Niedźwiedziu, bo o niej mowa, została oficjalnie otwarta. Wstęgę w obecności gospo-
darzy i gości przeciął wójt gminy Dębowa Łąka Stanisław Szarowski.

      Wąbrzeźno

Zegar wrócił
Zegar z wieży kościoła pw. 
Matki Boskiej Królowej Pol-
ski powrócił na swoje miej-
sce.

- Zegar z wieży kościoła pod-
dany był pracom konserwator-
skim. Prace renowacyjne prze-
prowadzali pracownicy Wydziału 
Sztuk Pięknych w Toruniu – mówi 
proboszcz Śmigecki. 

Wcześniejszy remont mecha-
nizmu zegara został wykonany 
przed dwoma laty. Ubytki cyfr, 
popękane elementy mocujące je 
na tarczy zegarowej zmusiły do 
podjęcia odpowiednich kroków 
w celu ich odnowienia. 

Paulina 

Szulc

- Radosny to dzień i miły dla 
Niedźwiedzia – tymi słowami roz-
począł swoje przemówienie wójt 
gminy Dębowa Łąka Stanisław 
Szarowski podczas uroczystości 
oddania do użytku świetlicy wiej-
skiej. - Jakże się nie cieszyć, skoro 
kolejna inwestycja w gminie zo-
stała oddana do użytku, a solidna 
i rzetelna praca przynosi rezultaty.

Wójt nie szczędził podzięko-
wań w kierunku tych, którzy od 
samego początku wspierali tę in-
westycję. Uroczystego poświęcenia 
nowego budynku dokonał ksiądz. 
Imprezę uświetnił występ dzieci 
ze Szkoły Podstawowej w Wielkich 
Radowiskach. Na zakończenie od-
była się zabawa taneczna. 

- Nowy obiekt w Niedźwie-
dziu, to kolejna duża inwestycja 
zrealizowana w naszej gminie. 
Trzeba przyznać, że mieszkańcy 
długo na nią czekali. Prace zwią-
zane z budową obiektu rozpoczęto 
w 2002 roku. Wtedy ruszyły roboty 
budowlane, zalano fundamenty, 
postawiono ściany zewnętrzne 
i działowe - informuje wójt.

W następnym roku wykonano 
kominy. W 2004 roku dokończo-
no budowę konstrukcji i pokrycia 
dachowego nad częścią garażową. 
Rok później wykonano stolarkę 
okienną w pomieszczeniu Ochot-
niczej Straży Pożarnej, a także 
rozpoczęto prace wykończeniowe 
w pomieszczeniach gospodarczych 
i garażu. Tym samym ocieplono tę 
część obiektu. W 2007 roku wy-
konano część tynków, a dwa lata 
później część obiektu czyli remiza 
została oddana do użytku. 

Na pozostałej części obiektu 
gmina zleciła wykonanie inwen-
taryzacji budowlanej oraz wyko-
nanie dokumentacji projektowej. 
Następnie złożyła wniosek o do�-
nansowanie. W 2009 roku wyło-
niono wykonawcę prac i przekaza-
no obiekt. W pierwszej kolejności 
rozpoczęto roboty ziemne oraz 
związane z wykonaniem konstruk-

cji dachowej. Następnie montowa-
no stolarkę okienną i drzwiową, 
instalacje wewnętrzne, ocieplenie, 
utwardzono plac, a na końcu za-
montowano urządzenia sanitarne 
i wstawiono wyposażenie - krze-
sła, stoły i sprzęt kuchenny 

Powstanie obiektu ma się 
przyczynić do poprawy jakości 
życia mieszkańców wsi poprzez 
stworzenie miejsca spotkań i in-
tegracji społecznej. 
Tym samym dla dzie-
ci i młodzieży ma być 
miejscem pozaszkol-
nej działalności edu-
kacyjnej.

- Otwarcie ta-
kiego obiektu to 
piękna uroczystość, 
a śmiało można po-
wiedzieć, że również 
wydarzenie. Życzę 
mieszkańcom, aby ta 
świetlica służyła jak 
najlepiej, abyście tu 
chętnie przychodzili. 
Aby wyzwalała w was 
mnóstwo inicjatyw 
i pomysłów do wspól-
nego działania. Nie 
byłoby tego, gdyby 
nie wspólna i solidna 
praca mieszkańców, 
samorządu i pracow-
ników gminy - po-

wiedział Stanisław Szarowski.
Budowa świetlicy została zre-

alizowana dzięki do�nansowa-
niu z Unii Europejskiej w ramach 
działania „Odnowa i rozwój wsi”. 
Wielkość wsparcia wyniosła ponad 
370 tys zł. Powierzchnia użytkowa 
wybudowanej świetlicy wynosi 
232 m2, w tym powierzchnia sali 
130m2.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Występ dzieci ze Szkoły Podstawowej z Wielkich Radowisk

Nie zabrakło także konkursów i zabaw dla dzieci

Goście zaproszeni na uroczystość otwarcia świetlicy

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

WEEKEND EUROPEJSKI  

W POWIECIE WĄBRZESKIM

W dniu 29.08.2010r. od godziny 16.00 w Specjalnym 
Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dębowej Łące 
odbędzie się impreza plenerowa „Weekend Europejski 
w powiecie wąbrzeskim”. Podczas festynu mieszkań-
cy powiatu będą mieli szansę otrzymać kompleksowe 
informacje nt. możliwości pozyskiwania środków z fun-
duszy UE. Ponadto zaplanowano konkursy promujące 
Fundusze Europejskie, konkurs kulinarny na najciekaw-
szą potrawę z krajów UE oraz turniej piłki siatkowej . 

Projekt współ昀椀nansowany jest ze środków  
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalne-

go w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 
Techniczna oraz Regionalnego Programu Opera-

cyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego  
na lata 2007 – 2013.

      Wąbrzeźno

Przybędą łowcy głów
W poniedziałek 6 września Powiatowy Urząd Pracy orga-
nizuje w Wąbrzeźnie giełdę pracy. Bezrobocie w naszym 
powiecie wynosi 18.7%, więc każdy sposób na znalezienie 
pracy jest dobry. 

Początek giełdy już od godziny 
12:15. Pracowników szukać będą 
�rmy ze specjalnej strefy ekono-
micznej z Ostaszewa. Dwa tygo-
dnie temu przedstawiciele Sumiki 
- jednej z �rm mających siedzibę 
w specjalnej stre�e szukali przy-
szłych pracowników na podobnej 
giełdzie w Kowalewie Pomorskim. 
Swoje aplikacje złożyło wówczas 
kilkudziesięciu bezrobotnych. Za-
kłady z Ostaszewa nie korzystają 
z usług �rm pośrednictwa pra-

cy, więc giełdy pracy są dla nich 
głównym źródłem pozyskiwania 
nowych pracowników.

Podczas wąbrzeskiej giełdy 
obecna będzie również �rma Man-
power z Torunia. Jest to przedsię-
biorstwo z 70-letnim stażem, które 
specjalizuje się w pośrednictwie 
pracy. Od 9 lat pomaga znaleźć 
pracę mieszkańcom naszego kra-
ju.

PW
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      Region 

Nieznana historia zapomnianych dworów
Niebawem na lokalnym rynku wydawniczym pojawi się książka „Pałace i dwory ziemi 
wąbrzeskiej”. Redaktorzy tej książki liczą na pomoc czytelników „CWA” w uzupełnieniu 
historii dworów i zamieszkujących je rodów.

R E K L A M A

Prace nad książką rozpoczęły 
się w ubiegłym roku, a redaktorem 
naczelnym opracowania został 
Adam Stenzel , prezes Grudziądz-
kiego Towarzystwa Kolekcjone-
rów i Miłośników Sztuki Dawnej 
„Pomorze”.

- Postanowiliśmy zawrzeć 
w formie książki historię zabyt-
kowych dworów naszego regio-
nu – mówi kierownik wydziału 
promocji wąbrzeskiego ratusza 
Gizela Pijar. – Większość tych 
obiektów została dotknięta zębem 
czasu i wiele lat temu skończył się 
okres ich świetności. Chcemy oca-
lić od zapomnienia losy tych bu-
dowli, a także zamieszkujących je 
kiedyś rodów. Mamy nadzieję, że 
uda nam się stworzyć atrakcyjną 
nie tylko dla miłośników historii 
książkę. Liczymy także na pomoc 
czytelników „CWA” w tworzeniu 
tej publikacji. Niebawem chcieli-
byśmy oddać książkę do druku, 

materiały są już zebrane i uporząd-
kowane w około siedemdziesięciu 
procentach, ale ciągle czekamy na 
to, że ktoś w swoich rodzinnych 
archiwach znajdzie informacje, 
którymi mógłby się z nami po-
dzielić. Chodzi nam szczególnie 
o stare fotogra�e i szkice dworów, 
a także o zdjęcia ich dawnych wła-
ścicieli. Już teraz możemy zapew-
nić, że w książce znajdzie się wiele 
informacji, które dotąd nie były 
nigdzie publikowane, a być może 
dzięki pomocy mieszkańców re-
gionu „Pałace i dwory ziemi wą-
brzeskiej” wzbogacą się o kolejne 
ciekawe informacje. Staraliśmy się 
szukać materiałów do napisania 
książki jak najdokładniej: w biblio-
tekach i archiwach muzealnych, 
ale być może ktoś z czytelników 
CWA będzie miał w domu rodzin-
ne pamiątki, które okażą się dla 
nas wartościowe i zechce się nimi 
z nami podzielić? Czekamy na nie 

w wydziale promocji miasta.
Książka, której redaktorem 

naczelnym będzie Adam Stenzel 
opisywać będzie dzieje dworów 
i pałaców z następujących miej-
scowości: Stara Ruda, Dębieniec, 
Radzyń Chełmiński, Działowo, 
Goryń, Mgowo, Trzcianek, Wro-
nie, Uciąż, Czaple, Józe�owo, Or-
łowo, Bartoszewice, Nielub, Ryńsk, 
Węgorzyn, Szychowo, Ostrowite, 
Pluskowęsy, Piątkowo, Małe Ra-
dowiska, Kurkocin, Niedźwiedź, 
Dębowa łąka, Wałycz i Płużnica. 

Warto dodać, że do inicjatywy 
wydania książki czynnie włączy-
ły się niektóre z lokalnych samo-
rządów z terenu powiatu. Oprócz 
urzędu miasta w Wąbrzeźnie do 
pokrycia kosztów honorarium 
dla autora książki dołączyło się 
wąbrzeskie starostwo powiatowe 
i urząd gminy w Płużnicy. 

Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno 

Wystarczy lubić 
muzykę
Istniejąca od niemal dwóch lat orkiestra dęta Wąbrzeskie-
go Domu Kultury ciągle poszukuje osób chętnych do wspól-
nego muzykowania. W tym tygodniu w WDK odbywają się 
warsztaty orkiestry, podczas których chętni do zespołowe-
go grania mogą zapoznać się z instrumentami i zdecydo-
wać się na dołączenie do zespołu.

Wąbrzeska orkiestra dęta 
z występu na występ brzmi coraz 
lepiej. Wielka  w tym zasługa mło-
dego kapelmistrza zespołu Rafała 
Sójki, który potra�ł zaszczepić 
w składającym się głównie z bar-
dzo młodych ludzi zespole pasję 
wspólnego grania. Dwa lata wspól-
nego grania sprawiły, że muzyka 
orkiestry zaczęła brzmieć spójnie 
i przyjemnie dla ucha. Wpływ na 
to miał także fakt, że orkiestra gra 
na nowych, zakupionych przed ro-
kiem instrumentach.

Okazuje się jednak, że brzmie-
nie orkiestry może się jeszcze po-
prawić po rozszerzeniu jej skła-
du o nowych członków. Podczas 
trwających do soboty warsztatów 
chętni do gry w orkiestrze mogą 
zapoznać się z instrumentami i sa-
memu przekonać się o tym, czy 
będą potra�li sprostać wyzwaniu, 
jakim jest zespołowe granie. Spo-
tkania odbywają się w WDK o go-
dzinie jedenastej.

Przy naborze nowych chęt-

nych do grania w orkiestrze nie 
ma ustalonych granic wiekowych. 
Jedyny wymóg, jaki jest stawiany 
kandydatom to, oprócz podsta-
wowego słuchu muzycznego i po-
czucia rytmu, chęć do ćwiczenia. 
Okazuje się bowiem, że, niczym 
w przysłowiu, „w jedności siła” 
i nie trzeba być wirtuozem, by 
przyczynić się do dobrego brzmie-
nia całej orkiestry.

Organizatorzy tych bezpłat-
nych warsztatów zapewniają opie-
kę wykwali�kowanych instrukto-
rów, naukę gry na instrumentach, 
przygotowanie nowych osób do 
pracy w zespole, a później moż-
liwość udziału wraz z orkiestrą 
w konkursach i przeglądach na 
szczeblu powiatowym, wojewódz-
kim i ogólnopolskim. Wiadomo 
już na przykład, że wąbrzeska or-
kiestra otrzymała zaproszenie na 
występy w maju przyszłego roku 
w niemieckim Syke.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Przy naborze do orkiestry nie wyznaczono ani dolnego, ani górnego limitu wieku

      Wąbrzeźno 

Współpraca się zacieśnia
W październiku w partnerskim Syke otwarta zostanie wystawa młodego wąbrzeskiego ma-
larza Jakuba Biewalda.

- Przedstawiciele władz nie-
mieckiego miasta dali nam wol-
ną rękę w kwestii wyboru formy 
artystycznej prezentacji nasze-
go miasta. Zdecydowaliśmy się 
przedstawić w Syke obszerny zbiór 
prac młodego twórcy, ale nie za-
mierzamy ograniczyć się do au-
torskiej wystawy Jakuba Biewalda. 
Chcemy urozmaicić naszą pre-
zentację w Syke o inne prace, ma-
larskie i fotogra�czne, ukazujące 
nasze miasto. Warto zaznaczyć, że 
w październiku do Syke wyjedzie 
także dziesięcioosobowa grupa 
gimnazjalistów, którzy będą tam 
mieli okazję spotkać się ze swoimi 
rówieśnikami nie tylko z Niemiec, 
ale także z Francji - mówi Gizela 
Pijar z wydziału promocji wąbrze-
skiego ratusza. 

Jakub Biewald ma 23 lata, 
pochodzi z Wąbrzeźna, studiuje 
archeologię oraz rzeźbę na toruń-
skim UMK. Jego twórczość mo-
gliśmy poznać na początku roku.  
W galerii Wąbrzeskiego Domu 
Kultury prezentowano wystawę 
prac artysty zatytułowaną „Światy 
słowiańsko-węgielne”. Zaprezento-
wano wówczas jego najnowsze ry-
sunki węglem oraz kilka starszych, 
pastelowych obrazów. Teraz prace 
Jakuba, wraz z obrazami i fotogra-
�ami ukazującymi Wąbrzeźno, 
pojadą do Syke.

- Jakub ma doskonałą rękę do 
rysunku węglem – podkreślał pod-
czas otwarcia wąbrzeskiej wystawy 
Wiesław Rybszleger,  pod którego 

okiem Jakub Biewald rozwijał 
swoją plastyczną pasję. – Miałem 
okazję pomagać mu w rozwoju 
plastycznych zainteresowań, kiedy 
był w czwartej, piątej klasie szko-
ły podstawowej i już wtedy jego 
prace nacechowane były twórczą 
wyobraźnią. Jakub ma wielkie 
szczęście, że jego zainteresowania 
plastyczne były mocno wspierane 
przez rodzinę. 

Sam Jakub Biewald ze skrom-

nością wypowiadał się na temat 
swoich prac:

- W swoich obrazach nie wy-
pieram się inspiracji na przykład 
malarstwem Zdzisława Beksiń-
skiego – mówił. – Jeżeli czerpać, 
to z najlepszych źródeł. Staram 
się jednak, by w obrazach było jak 
najwięcej „mnie”, by były one roz-
poznawalne. 

 
tekst i fot. Jarek Brzuska



Czwartek, 26 sierpnia 2010

To i owo6
www.cwa.info.pl

      Książki

Atrakcyjne wakacje

R E K L A M A

Zorganizowanie wolnego czasu dzieciom podczas wakacji jest zadaniem, któremu o wiele 
trudniej sprostać na wsi niż w mieście. W gminie Książki udało zorganizować się dzie-
ciom (i nie tylko), sporo atrakcji dzięki współpracy Gminnego Ośrodka Kultury i wiejskich 
świetlic.

Największą atrakcją dla dzie-
ci były opisywane już na naszych 
łamach warsztaty rękodzieła arty-
stycznego, podczas których naj-
młodsi mieli okazje zgłębić tajniki 
lepienia w glinie pod okiem Ta-
deusza Porazińskiego z Pracowni 
Rękodzieła Artystycznego w Koro-
nowie. Zajęcia te na tyle przypadły 
gustu dzieciom, że przedłużono je 
jeszcze o tydzień. Ponadto w GOK 
odbywały się przez całe wakacje 
warsztaty wokalne, cyrkowe, pla-
styczne i taneczne.

- Staramy się, na ile tylko po-
zwalają nam możliwości �nanso-
we, organizować czas wolny dzie-
ciom i dorosłym – mówi dyrektor 
GOK w Książkach Marianna Ciu-
pak. -  Wakacje rozpoczęły się 
udanym „Rejsem dla seniorów”,  
czyli promową wycieczką na tra-
sie Gdynia – Karlskrona . W rejsie 
tym uczestniczyło 90 osób  i to nie 
tylko seniorzy, ale także młodzież. 
16 sierpnia 40 osób pojechało na 
wycieczkę do skansenu w Szym-
barku. Dużą atrakcja dla uczestni-
ków było wejście do znanego w ca-
łym kraju domu do góry nogami. 

Dorośli mogli również bawić się 
na zorganizowanych wieczorkach 
rozrywkowych, które odbywały 
się w GOK.

Dzieci w Książkach ucieszy-
ły się także z oddania do użytku 
nowego, estetycznego i przede 
wszystkim bezpiecznego placu 
zabaw. Poprzednie urządzenia do 
zabawy były już mocno zużyte  
i praktycznie nie nadawały się do 
użytku. W mniej pogodne dni 
na wyremontowanej, dużej sali 
GOK rozstawiane były trampolina  
i dmuchany zamek, z których 
chętnie korzystały dzieci.

Specy�ką gminy Książki jest 
fakt, że na jej terenie działa kilka 
wiejskich świetlic. Pracownicy 
GOK w ramach współpracy z tymi 
placówkami zorganizowali familij-
ne imprezy w Blizienku i Zaskoczu. 
Podczas tych imprez dzieci mogły 
uczestniczyć w zorganizowanych  
przez instruktorów zabawach  
i konkursach.

- Tegoroczne wakacje planu-
jemy zakończyć wspólną biesiadą 
w parku przy GOK  31 sierpnia  
o godzinie jedenastej – mówi Ma-

rianna Ciupak. – Najpierw jednak 
zapraszamy wszystkich, nie tylko 
mieszkańców gminy, ale całego 
powiatu, na dożynki wiejsko-
gminne, które w tym roku odbędą 
się w Osieczku.  

Impreza, podczas której rol-
nicy świętować będą zakończenie 
tegorocznych zbiorów odbędzie 
się w najbliższą sobotę. 

Szczegółowy program 

wiejsko - gminnych dożynek:

14:40 – zbiórka uczestników 
uroczystości dożynkowych przed 
świetlicą wiejską w Osieczku,

14:50 – przemarsz korowodu 
dożynkowego do kościoła para-
�alnego w Osieczku,

15:00 –  dziękczynna Msza 
Św. 

16:15 –  przemarsz korowodu 
dożynkowego do świetlicy wiej-
skiej w Osieczku - wystąpienia or-
ganizatorów i zaproszonych gości

- podsumowanie konkursu 
„Piękna Zagroda” 

- występ zespołu „BASTA” 
- zabawa dożynkowa

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

GOK w Książkach znany jest ze szkółki 
cyrkowej dla najmłodszych Zajęcia przy świetlicy w Blizienku

Dmuchany zamek można było rozstawić wewnątrz GOKKolorowa chusta to jedna z zabaw, które dzieci lubią najbardziej

Przy GOK w Książkach odnowiony został plac zabaw

      Wąbrzeźno

Zostań ratownikiem!
W drugiej połowie września pływalnia miejska im. Pawła 
Bączyńskiego w Wąbrzeźnie zorganizuje kurs na ratownika 
WOPR.

Kurs będzie obejmował zajęcia 
teoretyczne, na których instruktor 
przekaże informacje dotyczące 
m.in. obowiązków ratownika czy 
rodzajów kąpielisk. W ramach 
praktyki uczestnicy będą pływać 
na czas, uczyć się profesjonal-
nych skoków do wody oraz metod 
holowania tonącego. Ratownik 
medyczny przybliży kursantom 
udzielanie pierwszej pomocy. Aby 
zdobyć stopień każdy kandydat 
będzie musiał zdać egzamin. 

Każdy kto jest zainteresowa-
ny wyższym stopniem musi mieć 
ukończone 18 lat, a także odbyć 
100 godzin praktyk.

- Koszt jaki musi ponieść 

uczestnik zdający na najniższy 
stopień to 380 zł. Natomiast dla 
tych ratowników, którzy chcą pod-
nieść swoje kwali�kacje i ubiegać 
się o „wodnego” kurs będzie kosz-
tował 480 zł. Aby kurs mógł się 
odbyć musi napłynąć co najmniej 
osiem zgłoszeń. Szkolenie będzie 
prowadził instruktor Rafał Gut-
kowski z Bydgoszczy – informuje 
kierownik pływalni Dariusz Lan-
gowski.

Zgłoszenia chętnych przyjmo-
wane są osobiście w biurze w pły-
walni bądź pod numerem telefonu 
56 687 30 36 od godziny 7 do 15.

Paulina Szulc, 

fot. archiwum
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      Ryńsk

Niesiemy plon
W minioną sobotę w Ryńsku odbył się gminno-parafialny 
festyn dożynkowy pod nazwą „Plon Niesiemy Plon”.

Na początek została odpra-
wiona msza św. polowa w intencji 
rolników. Potem rozpoczął się blok 
rozrywkowo-konkursowy, w ra-
mach którego organizatorzy przy-
gotowali moc atrakcji. Program 
otworzył występ przygotowany 
przez dzieci ze świetlicy w Pływa-
czewie. Publiczność była aktyw-
nie włączana do zabawy poprzez 
konkursy. Można było wygrać na-
grodę w różnych konkurencjach, 
np. wycięcie serwetki z motywem 
ludowym, rzut burakiem do celu 
oraz wymyślenie najciekawszego 
hasła tegorocznych dożynek.

Jednym z punktów progra-
mu było podsumowanie gmin-
nego konkursu „Piękna zagroda”. 

W kategorii na najbardziej zadba-
ną zagrodę wiejską nagrodzeni 
zostali: Ewa i Zenon Zarembscy 
z Pływaczewa, Anna i Adam Le-
wandowscy z Jarantowic, Alfreda 
i Krzysztof Barańscy z Myśliwca, 
Gizela i Edward Kowalik z Trzcia-
na. W rozstrzygnięciu na najbar-
dziej zadbaną działkę siedliskową 
zwyciężyli: Teresa i Jan Dyrka 
z Wałycza, Małgorzata i Eugeniusz 
Góreccy z Ryńska, Ludmiła i Ma-
rek Światkowscy ze Stanisławek 
oraz Renata Żak z Ryńska. Nagro-
dę specjalną za różnorodność ro-
ślin ozdobnych otrzymał Andrzej 
Ceran z Plebanki. Pozostali uczest-
nicy konkursu otrzymali nagrodę 
za udział. Byli to: Teresa Sokulska, Danuta Gackowska-Talkowska 

(obie z Czystochlebia), Teodozja 
Budniewska z Jarantowic, Krysty-
na Śliwińska z Cymbarku, Teresa 
Wiśniewska oraz Krystian i Maria 
Orzechowscy z Ryńska.

Uczestnicy dożynek mieli 
okazję posmakować wyrobów pań 
z Kół Gospodyń Wiejskich z każ-
dego sołectwa. Degustacja różne-
go rodzaju tradycyjnych wytwo-
rów odbywała się przy specjalnych 
stanowiskach.

- Koło Gospodyń Wiejskich 

z Orzechówka przygotowało do-
mowe wypieki w postaci ciast. 
Upiekłyśmy aż sześć rodzajów 
placków. Był tradycyjny ser-
nik oraz nowości, jak np.  ciasto 
słonecznikowe czy milky way 
– mówi przewodnicząca KGW 
z Orzechówka Urszula 
Chmielewska.

Na scenie ryńskich 
dożynek prezentowało się 
kilka zespołów mających 
umilić uczestnikom zabawę. 
Występowała grupa wokal-

no-taneczna „Cyganeczki” z Kwi-
dzynia, zespół ludowy z Egiptu. 
Wieczorem zagrała gwiazda wie-
czoru, zespół „Tia Maria”. A do 
północy trwała zabawa taneczna 
z zespołem muzycznym „MAG-
TEX”.

Paulina Szulc

Wójt gminy Wąbrzeźno Waldemar Łukasik symbolicznie dzieli się Ê
chlebem z tegorocznych zbiorów w uczestnikami dożynek Na dzieci czekały atrakcje

Utwór Majki Jeżowskiej ‘Wszystkie dzieci nasze 
są’ rozpoczął program artystyczny dzieci ze 

Świetlicy Wiejskiej w Pływaczewie

Przewodnicząca KGW z Orzechówka, Urszula Chmielewska nakłada ciasta dla wszystkich gości Konkurs na najładniejszą serwetkę z motywami ludowymi

Poświęcenie wieńców dożynkowych przygotowanych przez poszczególne sołectwa
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsza mieszkanka regionu:

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 

nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  

możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

tekst i fot. J. Brzuska

Czwartek, 26 sierpnia 2010

Oliwia Bieda

Jest córką Anny Lewandow-
skiej i Rafała Biedy z Jaranto-
wic. Dziewczynka urodziła się 
17 sierpnia. Ważyła wtedy 2350 
gramów i miała 47 centymetrów 
wzrostu.

      Łobdowo

Dożynki parafialne
W minioną niedzielę kościół w Łobdowie obchodził dożynki parafialne. U stóp ołtarza 
złożono kosze z darami ziemi oraz odmówiono modlitwę dziękczynną za plony.

Święto Dziękczynienia zwane 
dożynkami to tradycyjna uroczy-
stość, w trakcie której para�anie 
dziękują Bogu za błogosławień-
stwo w czasie minionego roku. 
Obecnie jest to nie tylko dziękczy-
nienie za płody pól, lecz również  
sadów, ogrodów i przydomowych 
ogródków. 

Tradycyjna msza odbyła się 
o godzinie 14:30 na boisku. Na-
stępnie rozpoczął się para�alny 
festyn. Wszyscy, którzy przybyli 
mogli spróbować ciast upieczo-
nych przez para�an oraz spró-
bować kiełbasy z grilla. Pogoda 
dopisała, więc na boisku pojawiło 
się wielu mieszkańców Łobdowa 
i okolic, którzy nie tylko raczyli się 
znakomitym jedzeniem.

Dożynki para�alne w Łob-
dowie stają się wyjątkowo piękną 

tradycją, która pokazuje, że miesz-
kańcy potra�ą okazywać wdzięcz-
ność za dary ziemi oraz chcą się 

integrować.
tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Czas przybyłym mieszkańcom umilał zespół muzyczny

Pokrzywdzony

 

Z godnie z art. 49 par 1 ko-
deksu postępowania karnego po-
krzywdzonym jest osoba �zyczna 
lub prawna , której dobro zostało 
naruszone lub zagrożone przez 
przestępstwo. Pokrzywdzony 
w postępowaniu przygotowaw-
czym jest stroną, niezależnie od 
swej woli i oświadczenia, ale naj-
częściej występuje także w cha-
rakterze świadka, czyli dowodu  
o pierwszorzędnym znaczeniu. 
Ta podwójna rola pokrzyw-

dzonego daje mu uprawnienia 
i nakłada na niego pewne obo-
wiązki. Pokrzywdzony tak jak  
i podejrzany może uczestniczyć 
w czynnościach procesowych. 
Pokrzywdzony powinien być za-
wiadamiany o istotnych czynno-
ściach dochodzenia lub śledztwa 
oraz ich ukończeniu.

Pokrzywdzony powinien za-
wsze uaktualniać miejsce swojego 
pobytu. Może składać zażalenia 
na decyzje organów prowadzą-
cych śledztwo lub dochodzenie 
oraz składać pisma procesowe, 

które wraz  
z aktem oskar-
żenia będą 
przekazane do 
w ł a ś c i w e g o 
sądu. Wszyst-
kie te czynno-
ści pokrzyw-
dzony może 
d o k o n y w a ć 
sam lub przez 
swego pełnomocnika, adwoka-
ta, który to będzie je wykonywał  
w imieniu pokrzywdzonego. 

Podstawa prawna: Kodeks 

postępowania karnego.

Ustawa z 6 czerwca 1997 r 

adwokat Roman 

Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

      Wąbrzeźno

Wystawa zdjęć
Odbyła się druga edycja konkursu fotograficznego „Moje Wąbrzeźno”. W czerwcu podczas 
Dni Wąbrzeźna nastąpiło uroczyste podsumowanie, a we wrześniu odbędzie się wystawa 
nagrodzonych zdjęć. Nagrodę główną otrzymał Bartłomiej Marchlewski. Poza tym wyróż-
nienia otrzymało dziewięciu uczestników.

Wybrane zdjęcia zostały 
umieszczone na widokówkach 
prezentujących Wąbrzeźno, któ-
re są już do nabycia w Miejskim 
Punkcie Informacji. Natomiast 
1 września o godz. 17:00 odbę-
dzie się otwarcie pokonkursowej 
wystawy w galerii Wąbrzeskiego 
Domu Kultury, na której przed-
stawione zostaną wszystkie nagro-
dzone fotogra�e.

Komisja wybierając zdjęcia 
brała pod uwagę główne założenie 
regulaminu, jakim było wyłonie-
nie zdjęć ukazujących architekto-

niczne, kulturowe, przyrodnicze 
i turystyczne walory współcze-
snego Wąbrzeźna oraz techniczną 
możliwość wyeksponowania po-
szczególnych fotogra�i na wido-
kówkach. Regulamin przewidywał 
przyznanie jednej nagrody głównej 
oraz pięciu wyróżnień. Ze względu 
na różnorodność prac konkurso-
wych, dostarczonych przez uczest-
ników, Komisja zdecydowała się 
wybrać jednego zwycięzcę oraz 
wyróżnić dziewięć osób.

Agnieszka Zielińska

Wyróżnienia tra�ły do:

- Marzeny Samborskiej 

- Agnieszki Zielińskiej

- Jarosława Brzuski

- Macieja Dzidka

- Dawida Malinowskiego

- Marcina Olszewskiego

- Mikołaja Płachta

- Sławomira Malinowskiego

- Mikołaja Prokop

      Powiat

Kiedy na wózki 
widłowe?
Znane są już terminy szkoleń organizowanych przez Powia-
towy Urząd Pracy dla osób bezrobotnych.

Przypomnijmy, że trzy szkole-
nia – na wózki widłowe, na spawa-
cza oraz ABC biznesu – są skiero-
wane do osób, które nie ukończyły 
30 roku życia.

Już 9 września rozpocznie się 
kurs ABC biznesu. Jest on skiero-
wany do osób, które planują otwo-
rzyć własną działalność gospo-
darczą. Na szkoleniu otrzymają 
wiele cennych informacji, np. jak 
ubiegać się o środki �nansowe na 
jej rozpoczęcie z zasobów Urzędu 
Pracy. „ABC” będzie trwało do 27 
września.

Kolejne z przygotowanych 
szkoleń, na kierowcę wózka widło-
wego będzie trwało w terminie od 
13 do 24 września. Zakres infor-
macji będzie dotyczył typów oraz 
budowy wózków. Uczestnicy do-
wiedzą się więcej o czynnościach 
operatora przy obsłudze wózków. 

Poznają również informacje do-
tyczące dozoru technicznego czy 
ładunkoznawstwa.

- Niestety nie znamy jeszcze 
terminu kursu na spawacza. Prze-
targ nie udał się, dlatego musimy 
zorganizować kolejny. Jednakże 
do listopada powinien się on od-
być – mówi samodzielny specjali-
sta do spraw rozwoju zawodowego 
Barbara Kiełbowicz.

Ten kurs będzie obejmował 
zapoznanie się z budową i użyt-
kowaniem urządzeń spawalni-
czych. Kursanci będą również 
odbywać ćwiczenia praktyczne, 
w celu sprawdzenia nowo naby-
tych umiejętności. Nie zabraknie 
również podstawowych informa-
cji z zakresu bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy. 

Paulina Szulc
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      Wąbrzeźno

Już widać koniec lata
W minioną sobotę na scenie wąbrzeskiego amfiteatru wystąpił zespół Biesiada Polska. 
Był to przedostatni koncert zorganizowany w ramach Wąbrzeskiego Lata Kulturalnego, 
które w tym roku zdominowały taneczne i biesiadne rytmy.

Zanim na scenie pojawiło się 
czworo muzyków z Biesiady Pol-
skiej, podobnie jak tydzień wcze-
śniej ci, którzy przyszli na Podzam-
cze mogli się bawić przy muzyce 
zespołu Saxo podczas festynu ro-
dzinnego. Czekały na nich, oprócz 
muzyki, plac zabaw i możliwość 
udziału w konkursach dla dzieci 
i dorosłych. Dorośli mieli okazję 
sprawdzić swoją dykcję podczas 
konkursu „łamania języka” i wy-
kazać się pojemnością płuc przy 
dmuchaniu plażowej piłki, nato-
miast dzieci, oprócz zabaw zręcz-
nościowych, uczestniczyły także 
w „smacznym” turnieju jedzeniu 
kisielu na czas.

Zespół Biesiada Polska, który 

był gwiazdą sobotniego wieczoru 
na Podzamczu zagrał i zaśpiewał 
dokładnie tak, jak zobowiązywała 
go do tego jego nazwa. Doskonale 
znane wszystkim piosenki już od 
pierwszych minut koncertu po-
rwały publiczność do wspólnego 
śpiewu i tańca. Dodatkową atrak-
cją dla uczestników koncertu była 
możliwość wspólnego zaśpiewania 
ze śląskim kwartetem, do czego 
umiejętnie zachęcały wokalistki 
zespołu.

W tę sobotę, na zakończenie 
Wąbrzeskiego Lata Kulturalnego, 
wystąpi zespół Trubadurzy. Istnie-
jąca od 1963 roku formacja, któ-
rej wokalistą był kiedyś Krzysztof 
Krawczyk, doskonale znana jest 

z wielu przebojów takich jak: „Ka-
sia", „Znamy się tylko z widzenia", 
„Krajobrazy", „Byłaś tu", „Kim je-
steś", „Ej, Sobótka, Sobótka", „Cóż 
wiemy o miłości" czy „Przyjedź 
mamo na przysięgę". Zespół dzia-
ła już niemal pół wieku bez więk-
szych przerw i zapewne zaprezen-
tuje wąbrzeskiej publiczności nie 
tylko swoje największe przeboje, 
ale także nowe utwory.

Sobotni festyn na Podzam-
czu rozpocznie się o szesnastej, 
a przed „Trubadurami” na scenie 
am�teatru zaprezentują się zespo-
ły „Salwa” i „Swat”.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Biesiada Polska wystąpiła z programem, który podobał się także dzieciom Biesiadne piosenki porwały widownię do tańca

Jedną z atrakcji koncertu śląskiego zespołu była możliwość wspólnego występu

Konkurs w jedzeniu kisielu na czas

Wspólna zabawa na scenie

Zabawa na amfiteatrze trwała do godziny 22
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W TYM TYGODNIU 
W NASZYM POWIECIE
- 26 sierpnia (godz. 10.00-
17.00) na Placu Jana Pawła II 
odbędzie sie Jarmark Staroci
- 28 sierpnia w godz. 20.00 
- 22.00 w Amfiteatrze na Pod-
zamczu odbędzie się festynna 
zakończenie wakacji. Wystąpi 
zespół „Trubadurzy”.  
- 28 sierpnia o godz. 17.00 na 
stadionie odbędzie się mecz pił-
ki nożnej o mistrzostwo IV Ligi 
w Rundzie Jesiennej Pomiędzy 
REFLEX UNIA - KRAJNA SĘ-
PÓLNO KRAJEŃSKIE
- 1 września o godz. 17.00  
w Galerii Wąbrzeskiego Domu 
Kultury otwarta zostanie wysta-
wa podsumowująca II edycję 
konkursu „Moje Wąbrzeźno” 

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OŚRODEK CHOPINOWSKI
Szafarnia
- 29 sierpnia godz. 17:00 „Fer-
min Bernetxea” - recital fortepia-
nowy - Spotkanie z muzyką hisz-
pańską – I. Albeniz, E.Granados, 
F. Mompou... 

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, kar-
net 5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/
godzina/osoba, całe (max. 6 
osób) 100zł/godzina; sauna na 
podczerwień 15zł/godzina/oso-
ba; masaż Rolletic 15zł/godzi-
na; siłownia 10 zł/wejście; całe 
mini SPA (max. 15 osób) 250zł/
godzina; mini SPA (karnet 10 
wejść) 100zł; kort tenisowy 15zł/
godzina, karnet 5 wejść 50zł; te-
nis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wie-
ża widokowa gratis; jazda konna 
50zł/godzina; przejażdżka brycz-
ką (max. 6 osób) 70zł/godzina;  
mini golf 20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
nauka jazdy na lonży 30 min - 25 
zł

jazda na padoku 30 min - 15 zł
jazda na padoku 60 min - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub ma-
łym koniu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w sierpniu: codzien-
nie 10.00-20.00, we wrześniu 
pon.-pt. 12.00-19.00, sobota-
niedziela 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
29 sierpnia 16.30 „Czerwony 
kapturek”. 

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ

Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 
- 29 sierpnia - ostatni dzień pre-
zentowania wystawy „Krajobraz 
polski ze strachami” Wstęp wol-
ny.
- 29 sierpnia - ostatni dzień pre-
zentowania wystawy „Artus Jazz 
Festiwal 2009 - reportaż”
- 2 września 18.00 - otwarcie 
wystawy fotograficznej „Potęga 
i Upadek - Zamki Państwa Krzy-
żackiego” 

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
- 29 sierpnia 19.00 koncert pod 
patronatem Piotra Całbeckie-
go - marszałka województwa. 
Wystąpi Orkiestra Symfoniczna 
Filharmonii Pomorskiej. Dyry-
guje - Maciej Niesiołowski. W 
programie najpiękniejsze utwory 
na partie tenorowe.
Bilety na koncerty symfoniczne 
od 15 do 50 zł, koncerty kame-
ralne od 12 zł do 30 zł, koncerty 
specjalne od 30 do 100zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
SEANSE ASTRONOMICZNE W 
PLANETARIUM
„Barwy kosmosu” (dla dzieci) – 

czw 26.08. godz. 12:15, niedz 
29.08. godz. 11:30, wt 31.08. 
godz. 12:15
„Cudowna podróż” (dla dzieci) 
– czw 26.08 i pt 27.08. godz. 
11:00,  sob 28.08. godz. 11:30,  
wt 31.08. godz.11:00
„Wyprawa po ogień  i lód” (dla 
dzieci) – pt 27.08. godz. 12:15, 
pon 30.08. godz. 12:00, 
„Lato pod gwiazdami” –  czw 
26.08. i pt 27.08. godz. 13:30, 
sob 28.08. godz. 14:00 i 17:45, 
niedz 29.08 godz.14:00, pon 
30.08 i wt 31.08 godz. 13:30 
„Makrokosmos” – czw 26.08. i pt 
27.08. godz. 17:30, sob 28.08. i 
niedz 29.08. godz. 12:45, wt 
31.08. godz. 17:30
„Osiem planet ?” – czw 26.08. 
godz. 15:00, pt 27.08. godz. 
16:15, sob 28.08. i niedz 29.08. 
godz. 16:30, pon 30.08. godz. 
16:00, wt 31.08. godz. 15:00
„Wehikuł czasu”  – czw 26.08. 
godz. 16:15, pt 27.08. godz. 
15:00, sob 28.08. i niedz 29.08. 
godz. 15:15, pon 30.08 godz. 
14:45, wt 31.08. godz. 16:15
Bilet do planetarium: zwykły 11 
i 9 zł. Bilet do orbitarium: 9 zł i 
7 zł. W soboty, niedziele i święta 
dla wszystkich bilet ulgowy.
  Informacje o orga-
nizowanych impre-
zach można przesyłać 
e-mailem na adres:  
redakcja@wpr.info.pl

Konfesjonał
Przyszedł wreszcie czas  kiedy na palcach zaczęłam skradać się do kościoła.
Nie wiedziałam jeszcze  o co prosić jak się zachować i zbliżyć się do konfesjonału.
Wiedziałam, że powinnam to zrobić, 
Czułam, że mogę tam znaleźć swoją duszę i może uda mi się uleczyć ciało. 
Bardzo wierzyłam, że jest to możliwe.
Przyszedł wreszcie ten dzień kiedy udało mi się to zrobić i to bardzo nieudolnie.  
Na efekt długo nie musiałam czekać ciało opuściły prawie wszystkie choroby i dolegliwości.
A na duszy nie bardzo się znam.
Ale chyba jej stan się poprawił. Bo zaczynam rozróżniać dobro od zła.
 
 
Boża Opieka
 Nie będą Cię chronili aniołowie Boży,
Dopóki sam przed Nim serca nie otworzysz.
Ale jak będziesz chciał się bardzo wyrwać złemu.
Pan Bóg nie pozostawi Cię sobie samemu.
Nawet przy dobrych chęciach zabłądzisz bez wiary.
Bez Boga nie będziesz mógł iść prostą drogą,
Bo będą na niej wyrastały pokusy i pułapki jak chwasty.
I kiedyś im się nie oprzesz i złapiesz się w taką pułapkę.
W domu i w pracy zło będzie na Ciebie czychało.
Nikt nie będzie prostował ścieżki po której idziesz.
Nawet na własnej rodzinie nie będziesz mógł polegać.
Spotkasz ludzi, którzy przyjdą do Ciebie ze złymi życzeniami, 
pomysłami i  skłonościami. 
Po jakimś czasie złapiesz się na tym, że sam zaczynasz myśleć źle.
Podobnie jak oni.
Któregoś dnia zło z myślenia przerodzi się w uczynki i zaczniesz czynić źle.
Pamiętaj że z pomocą przyjdzie Ci modlitwa, a wielką ulgę przyniesie Ci spowiedź.
Musisz tylko pokonać trudności, jakie będą się piętrzyć na twojej drodze, żeby Cię odciągnąć od kościoła.
Nie ma nic lepszego nad pogodzenie się z Bogiem.
Doświadczona..
 
 
Panie, który stworzyłeś trawkę, kwiatek i motylka,
na końcu człowieka… po to chyba abyś nie miał chwili spokoju.
Jedni proszą Cię o rzeczy małe, a dla nich wielkie na kolanach, 
inni o duże sprawy.
Jeszcze inni nie proszą wcale,
albo są niewierzący albo mają wszystkiego w brud.
I  myślą że mogą się obyć bez Ciebie!
Niewierzący mogą jeszcze uwierzyć,
ale co począć z tymi ostatnimi, 
którzy powoli stają się wzorem dla innych,
 z tymi dla których świat zaczyna zmieniać się w luksusową stajnię,
gdzie wszystkie świństwa mają kryć się pod płaszczem tolerancji. 

      Wąbrzeźno

Poeci z DPS-u
Dziś przedstawiamy twórczość trzeciej poetki z wąbrzeskiego Domu Pomocy Społecznej 
- Wandy Kotłowskiej.

Zamiłowanie pani Wandy do 
literatury zaczęło się od prozy. 
Napisała „Moje wspomnienia”, za 
które otrzymała Złoty Kałamarz.

- „Moje wspomnienia” doty-
czą przeżyć z lat dzieciństwa. Pisa-
łam o tym gdzie i jak mieszkałam, 
a także o mojej rodzinie. Opisałam 
ciężką sytuację w moim domu, 
gdy zachorował ojciec. Moja 
mama musiała wtedy utrzymywać 
dom sama nie otrzymując żadnej 
pomocy od państwa – opowiada 
Wanda Kotłowska.

Tematyka poezji jest przede 
wszystkim religijna. Mieszkanka 
DPS-u zagłębia się w lekturę Pi-
sma Świętego, analizuje je. Według 
pani Wandy, która dużo czasu po-
święca na rozmyślania nad przy-
kazaniami, można według nich 
ułożyć sobie całe życie. Jest to po-
uczenie na każdą okazję. 

- Napisałam ostatnio wiersz 
o końcu świata, o tym, że znaleźli-
śmy się w czasie ostatecznym. Mó-
wią mi o tym pewne znaki, które 
potwierdzają się w Piśmie. Kiedy 
zawisła czarna chmura nad Czar-
nobylem usłyszałam znikąd słowa 
zapowiadające początek końca. 
Był to okres, kiedy byłam zdrowa 
– zwierza się pani Wanda.

Poetka chciałaby w przyszło-
ści swoje wiersze posyłać do pism 
religijnych.

- Nie wiem, czy osobę świecką 
zainteresowałaby moja twórczość. 
A do wydania tomiku poezji mu-
siałabym dojrzeć. Nie widzę dla 
siebie zbytnio innych tematów 
oprócz religijnych. Uważam, że 
wszystko co dobre pokrywa się 
z Biblią – kończy pani Wanda.

tekst i fot. 

Paulina Szulc

Poezja Wandy Kotłowskiej przekazuje religijne wartości, Ê
które czerpie z Pisma Świętego
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      Uprawy

Gryka jak śnieg biała
Skutecznie chroni glebę przed erozją, jest odporna na szkodniki i choroby, ogranicza wy-
stępowanie szkodników glebowych, np. rolnic i pędraków, i niektórych chwastów jak perz Ê
i komosa, ma małą wrażliwość na warunki glebowe i może być źródłem paszy dla zwie-
rząt. O jakiej roślinie mowa? O gryce – roślinie zapomnianej, lecz znanej polskim rolni-
kom od wieków. Znalazło się dla niej miejsce nawet w inwokacji do „Pana Tadeusza”.

      Sprzęt

Skośnookie traktory
Początkowo zajmowali się sprzedażą tkanin. Obecnie pro-
dukują wszystko, co posiada silnik. Od sześciu lat dzia-
łają w Polsce, sprzedając m. in. ciągniki rolnicze. Mowa Ê
o mniej znanej japońskiej marce Kubota. 

Początkowo �rma Kubota, 
założona w 1856 roku przez Chu-
bei Itoh, zajmowała się handlem 
tkaninami. Koncern specjalizuje 
się w produkcji sprzętu rolnicze-
go. Początkowo produkcja obej-
mowała głównie ciągniki małych 
mocy, na potrzeby japońskiego 
rolnictwa. Z czasem ciągniki te 
zaczęto eksportować do innych 
krajów, gdzie znajdywały szero-
kie zastosowanie w segmencie 
ogrodniczym/sadowniczym i ko-

Grykę zaczęto uprawiać ok. 
2000 r. p.n.e. w górskich rejonach 
północnych Indii. Gryka jest rośli-
ną owadopylną, w ponad 90 proc. 
zapylaną przez pszczoły. Jest bar-
dzo ceniona za swą miododajność. 
Mało kto wie, że żywotność i zdol-
ność do zapylania pojedynczego 
kwiatka wynosi zaledwie jeden 
dzień. Jeżeli w tym dniu nie zosta-
nie zapylony, zamiera i jest straco-
ny jako organ reprodukcyjny, bo 
nie wyda nasion. Co ciekawe, gry-
ka jest rośliną o bardzo krótkim 

okresie wegetacji. Jej wzrost i roz-
wój wynosi tylko od 70 do 90 dni. 
Jest rośliną ciepłolubną i wrażliwą 
na najmniejsze przymrozki. Opty-
malny termin siewu w naszym 
rejonie przypada między 15 a 25 
maja. Z zapłodnionego kwiatu 
rozwija się owoc – orzeszek, któ-
ry jest nasieniem tej rośliny. Owoc 
jest zwykle trójgraniasty, ostro za-
kończony.

Grykę uprawia się na kom-
pleksie lżejszych gleb, często  
w zmianowaniu z żytem i łubi-

munalnym. W latach 70. koncern 
rozszerzył swą ofertę również  
o ciągniki średnie i ciężkie.

Ceny? Sprowadzony z Nie-
miec, wyprodukowany w 2009 
roku 130-konny ciągnik M128X 
kosztuje 140 tys. złotych. Mniejsze 
modele są już tańsze. 60-konny 
Kubota M604 z 2009 to wyda-
tek ok. 90 tys. złotych, natomiast 
nowy M704 (70 KM), bez kabiny 
kosztuje 85 tys. złotych.

PW

nem. Obok użytkowania na ziarno  
w plonie głównym, gryka może 
być uprawiana jako roślina po-
plonowa – szczególnie na glebach  
o niskiej bonitacji.

Tak liczne zalety powinny 
zdecydować o zwiększeniu jej po-
pularności. Okazuje się jednak, że 
jest niezbyt popularna, a główną 
przyczyną małego areału jest zbyt 
niski poziom plonowania i jego 
zawodność.

Piotr Wołyński

W kujawsko-pomorskim  
w pierwszej połowie tego roku 
zgłoszono 920 wypadków przy pra-
cy w rolnictwie. Dwa z nich skoń-
czyły się śmiertelnie. W dalszym 
ciągu najwięcej wypadków w na-
szym województwie spowodowane 
jest upadkiem z wysokości. Zaraz 
za nimi znajdują się pochwycenia 
i uderzenia przez ruchome części 
maszyn oraz rany spowodowane 
kontaktem ze zwierzętami hodow-
lanymi. Co 11 wypadek spowo-
dowany był natomiast upadkiem 
przedmiotów na rolnika.

W skali kraju w minionym 
półroczu na 13 136 zdarzeń zgło-

szonych do KRUS, 40 skończyło 
się śmiercią. W większości spraw 
orzeczony uszczerbek na zdrowiu 
nie przekroczył 5% (dotyczyło to 

      Wypadki

Wciąż nie uważamy
Liczba wypadków przy pracy rolniczej zmalała minimalnie, bo o 0.4% w stosunku do 
pierwszej części ubiegłego roku. KRUS opublikował najnowsze dane dotyczące liczby wy-
padków w rolnictwie do lipca tego roku.

64% spraw zakończonych wypłatą 
jednorazowych odszkodowań).

PW 

      Dotacje

20 tysięcy miejsc 
pracy na wsi
Od 28 czerwca do 9 lipca ARiMR przyjmowała wnioski Ê
o przyznanie wsparcia z działania „Tworzenie i rozwój mi-
kroprzedsiębiorstw”. 

 Do Agencji wpłynęło ponad 
10,5 tys. wniosków o przyznanie 
pomocy, z których wynikało, że 
mikroprzedsiębiorcy zaplanowali 
utworzenie około 20 tysięcy no-
wych miejsc pracy na obszarach 
wiejskich. Wszyscy, którzy złożyli 
swoje wnioski do ARiMR liczą na 
to, że mogą otrzymać 300 tys. zł za 

stworzenie 3 miejsc pracy. Celem 
programu był wzrost konkuren-
cyjności gospodarczej obszarów 
wiejskich, rozwój przedsiębior-
czości i rynku pracy prowadzący 
do wzrostu zatrudnienia na obsza-
rach wiejskich.

PW 
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami 
pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista – mistrz zmianowy,
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Doradca klienta
Elektryk z uprawnieniami SEP do 1KV,
Elektryk(elektronik)
Handlowiec/przedstawiciel,
Kierowca C+E,
Kelner, barman,
Kopacz-robotnik melioracyjny,
Mechanik maszyn do przetwórstwa tworzyw sztucznych,
Monter wod.-kan. lub c.o.
Murarz, 
Operator koparki,
Pracownik Agencji PKO,
Pracownik do obsługi wytłaczarki,
Pracownik exportu/ importu,
Pracownik ochrony,
Pracownik produkcji,
Przedstawiciel,
Robotnik budowlany, pracownik do dociepleń,
Robotnik rolny,
Sortowacz odpadów z tworzyw sztucznych,
Sprzedawca, sprzedawca/prezenter handlowy,
Szwaczka,
Tynkarz,
Rzeźnik/wędliniarz

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, blacharz, cieśla,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Murarz,
Nauczyciel fizyki i astronomii,
Operator koparki,
Operator urządzeń mechanicznych,
Operator na młyn,
Operator wózków widłowych,
Pracownik produkcji, montażowy,
Robotnik budowlany,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Tokarz-frezer
Tynkarz na agregat tynkarski, 
Zbrojarz

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy 
w Wąbrzeźnie 

tel. 056 688-24-51  
wew. 123 – teren Miasta  
Wąbrzeźno i Gminy Dębowa 
Łąka 

tel. 056 688-24-51  
wew. 121 teren Gminy  
Wąbrzeźno, Książki, Płużnica

tel. bezpłatny 0800-444-778

Sprzedam dom W-no 110m2 + piwnica 
+ garaż na 2 samochody, Ê
tel. kom. 601 649 298.

Sprzedam działkę budowlaną przy ul. 
Mikołaja z Ryńska, Ê
kontakt pod nr. 790 552 045.

Sprzedam mieszkanie pow. 52M2, 
parter, 3 pokoje, kuchnia, łazienka, Ê
ul. Akacjowa, Wąbrzeźno, Ê
tel. 516 383 910.

Sprzedam mieszkanie 60m2 Ê
w Wąbrzeźnie, tel. 609 366 277.

Do wynajęcia lokal na biuro o pow. 
25m2 w Wąbrzeźnie przy ul. 1 Maja, 
tel. 692 902 280. 

Usługi kamieniarskie, formowanie 
grobu, tel. 500 227 261.

Wynajmę mieszkanie w bloku 53m2, 
tel. 501 739 451. 

Sprzedam daewoo tico 1997, benzyna, 
srebrny, auto bez korozji, zadbane, Ê
tel. 698 665 546.

NAPRAWDĘ WARTO...

PRZECZYTAĆ...  erotyczną powieść „Migdał”, której autorką jest Arabka 
Nedjma. „Ta opowieść to przede wszystkim opowieść o duchowości i cielesno-
ści. Historia miłości nazwanej jej prawdziwym imieniem, często szorstkiej, ta-
kiej, która nie przejmuje się żadną moralnością, poza tą wypływającą z serca. 
W tej opowieści, gdzie mieszają się ze sobą modlitwa i nasienie, starałam się 
obalić mury, które oddzielają w dzisiejszych czasach to, co przynależne niebu, 
od tego, co ziemskie. Ciało i duszę, mistycyzm i erotyzm. Tylko Literatura po-
siada skuteczność „zabójczej broni”. Dlatego jej użyłam” – to cytat z prologu. 
Książka jest wyjątkowym świadectwem Badry, młodej kobiety arabskiej, która 
ośmieliła się złamać zakaz milczenia, aby opowiedzieć o spotkaniu z mężczy-
zną ogarniętym pasją, z mężczyzną wyra�nowanym, który pokazuje jej, czym 
jest namiętność, miłość wszechstronna, pełna żaru i głęboko zmysłowa. Ta hi-
storia – piękna, poruszająca, czasami szorstka – to ewenement: po raz pierwszy 
bowiem muzułmanka łamie tabu i mówi o swojej seksualności. To dlatego ta 
książka o pełni rozkoszy jest także aktem politycznym, walką o wolność słowa 
i ciała kobiet arabskich. 

www.arabia.pl, www.empik.com

OBEJRZEĆ... francuski dramat „Jedwabna opowieść” w reżyse-
rii Eleonore Faucher. Bohaterkami „Jedwabnej opowieści” są dwie ko-
biety, które różni w zasadzie wszystko – wiek, doświadczenie życiowe, 
status materialny. Łączą problemy, z którymi obie muszą się zmagać, 
potrzeba porozumienia z bliską osobą i wspólna pasja do ha�owania. Miesz-
kająca samotnie po stracie syna pani Melikian zajmuje się ozdabianiem 
ubrań dla najlepszych paryskich domów mody. Jej asystentką i uczenni-
cą zostaje siedemnastoletnia, utalentowana Claire pracująca do tej pory  
w supermarkecie, która nosi niechciane dziecko – owoc spotka-
nia z żonatym kolegą z pracy. Dla Claire pracownia pani Meli-
kian staje się rodzajem kryjówki przed światem i niezrozumieniem, 
a raczej brakiem zainteresowania, ze strony rodziny. Zgorzkniałej kobiecie 
obecność młodej, pełnej życia dziewczyny i poczucie bycia komuś potrzebną, 
pozwala radzić sobie z tragedią, która ją spotkała. Oschłość i nieufność obu 
stron stopniowo przeradza się w coś na kształt przyjaźni.  Jak złagodzić smutek, 
strach, niepewność i cierpienie? Jak nauczyć się dystansu do świata? W „Je-
dwabnej opowieści” nie ma gotowych, optymistycznych recept na szczęście. To, 
co najważniejsze w relacjach między bohaterkami rozgrywa się bez zbędnych 
słów. O wiele więcej wyrażają misterne ha�y. 

www.�lmweb.pl

POSŁUCHAĆ... płyty francuskiej wokalistki Zaz pod tym samym tytułem, 
co jej pseudonim artystyczny. Zaz obdarzona jest silnym, niezwykle wrażli-
wym, lekko ochrypłym głosem. Wyraża przepełniające ją emocje z niezwykłą 
świeżością i radością życia. Nikogo nie pozostawia to obojętnym. W trakcie 
swojej kariery śpiewała i przed dziesięciotysięcznym tłumem na stadionie 
Hendaye na południu Francji, i wykonywała największe klasyki Edith Piaf 
w sercu Syberii. 

merlin.pl

OGŁOSZENIA DROBNE

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane z prowadze-
niem działalności, wykonywaniem usług lub regularnym skupem  
i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę niskie. 
Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w których  
dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz w Redakcji  
w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń  
i dokonywania płatności przed internet.  

Sprzedam drewno opałowe różnego 
rodzaju, tel 783 011 261.

Wydzierżawię lokal 150m2 (w G-D) z 
parkingiem, wyposażony w regały, lady 
przeszklone, biurko, komputer, inter-
net, WC, prysznic, tel. 510 061 775.

Sprzedam działkę 0,27 ha, w tym staw 
rybny, w G-D, tel. 664 640 068.

Sprzedam dom, działka 65 arów, Ê
Sokoligóra 44, tel. 663 499 805.

R E K L A M A
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      Kolarstwo

Sierpień na trasie
Ósme miejsce Zbigniewa Gogolina w wyścigu w Kozłowie 
oraz czwarte w Brodnicy, drugie Jakuba Łamka w wyścigu 
górskim w Okraju oraz debiut Sylwii Rumińskiej to ostatnie 
rezultaty grupy kolarskiej z Wąbrzeźna RUMIŃSKI – DREW-
MAK – SIEGENIA – PPG. 

R E K L A M A

W Kozłowie nieopodal Świecia 
odbył się wyścig „Mocni w wierze 
na rowerze". Kolarze mieli do po-
konania 6-kilometrowy odcinek 
jazdy na czas. Cza-
sówka ze względu 
na kręty charak-
ter faworyzowała 
zawodników do-
brych technicz-
nie. W wyścigu 
wystartował Zbi-
gniew Gogolin 
plasując się osta-
tecznie na 8 po-
zycji w kategorii 
Masters M1 uzy-
skując czas 8 min. 
56,79 sek.

Kilkanaście 
godzin po doje-
chaniu na metę 
w Kozłowie Zbi-
gniew Gogolin 
stanął na starcie 
kolejnych zawo-
dów - VI Memo-
riału Czesława 

Popławskiego w kolarstwie szoso-
wym, Wyścigu o puchar Przewod-
niczącego Rady Miasta Brodnicy. 
Osiem rund, a na każdej z nich 

dość ostry podjazd - łącznie 72 km 
zmagań. 

Startujący w tej imprezie Zbi-
gniew Gogolin, bardzo aktywnie 
uczestnicząc w próbach ucieczek 
od zasadniczej grupy, został skla-
sy�kowany na 4 miejscu katego-
rii Masters M1 �niszując jednak 
z grupy.

15 sierpnia kolarze z Wą-
brzeźna rywalizowali na morder-
czej trasie XIII Kolarskiego Wjaz-
du na Okraj. Droga do przejścia 
granicznego na przełęczy Okraj 
w Karkonoszach prowadzi z Ko-
war stromym, blisko 14 – sto ki-
lometrowym podjazdem, który 

wznosi się z nachyleniem od 5 do 
12%. Od początku historii wyści-
gu trasa czasówki została wydłu-
żona i aktualnie przebiega przez 
Kowary, a kończy się już za prze-
łęczą, w czeskiej wsi Mała Upa, na 
wysokości 1046 m.n.p.m.

Udział w tej imprezie stanowił 
najważniejszy moment w kalenda-
rzu startowym Jakuba Łamka, któ-
ry wygrał już na Okraju w 2009 r. 
Nasz reprezentant wyrównał ubie-
głoroczny czas, ale starczyło to na 

zajęcie drugiego miejsca. Zwycię-
żył Radosław Romanik.

Dla zespołu z Wąbrzeźna dru-
gim ważnym wydarzeniem tego 
dnia był debiut w kolarskim pe-
letonie Sylwii Rumińskiej. Poko-
nanie jednego z najcięższych pod-
jazdów w kraju zajęło jej 54’23”, 
a uzyskany wynik pozwolił na za-
jęcie 17. miejsce spośród 20 star-
tujących w wyścigu kobiet.  

Piotr Wołyński

fot. nadesłane

Zbigniew Gogolin (w białej koszulce) na trasie

R E K L A M A



18
www.cwa.info.plInformator/Horoskop

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Postaraj się tak pro-
wadzić swoje sprawy, 
żeby nie wikłać się  

w żadne problemy finansowe. Jeśli okaże 
się, że musisz zapłacić spory rachunek, 
spróbuj jak najdłużej grać na zwłokę – być 
może z finansowego dołka wyjdziesz dopie-
ro za jakiś czas, ale wyjdziesz na pewno. Za 
brak stabilizacji w Twoim życiu będziesz 
mógł winić innych ludzi, bo oni swoimi de-
cyzjami storpedują Twoje plany.

Ryby (20.02.-20.03.)
Gwiazdy w obszarze związków 
sprowokują spore zmiany.  
W ciągu najbliższych dni po-
dejmiesz ważną decyzję do-
tyczącą relacji uczuciowych 

lub zawodowych. Masz szansę poważniej 
zaangażować się w romantyczny układ albo 
wręcz przeciwnie, odłączyć wreszcie więd-
nący związek od aparatury, która sztucznie 
podtrzymuje go przy życiu. Cokolwiek po-
stanowisz, pójdzie jak z płatka.

Baran (21.03.-21.04.)
Powinieneś wyluzować 
się i pozwolić, żeby inni 
robili wszystko za Ciebie. 
Czynniki niezależne od 
Ciebie będą kolidowały  

z Twoimi planami i oczekiwaniami. Możliwe, 
że wreszcie dojrzejesz do tego, by zmienić 
pracę lub adres. Prawie na pewno niektóre 
sprawy z lekka Cię przerosną, a koledzy  
z pracy oraz szefowie dadzą Ci się mocno 
we znaki. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Nadchodzące dni będą cza-
sem próby dla przyjaciół  
i wspólników: właśnie teraz 
przekonasz się, jak ludzie 
radzą sobie z napięciem  

i stresem lub jakie mają priorytety. Niewy-
kluczone, że dojdzie do rywalizacji o to, kto 
jest ważniejszy: Ty czy oni! Jest nadzieja, że 
znajdziesz się w grupie szczęściarzy, którzy 
właśnie teraz dostaną od losu wspaniały 
podarunek.

Rak (22.06.-22.07.)
Odczujesz najlepsze i naj-
gorsze skutki planetarnych 
wpływów. Ponieważ ener-
gia gwiazd koncentruje się  
w obszarze kariery i kierun-

ku w życiu, najwięcej zyskasz lub stracisz 
w sprawach zawodowych lub tych dziedzi-
nach, które decydują o ich życiowej roli.  
W pewnym sensie nadchodzące zdarzenia 
będą bezpośrednim skutkiem czegoś, co 
stało się trochę wcześniej.

Lew (23.07.-23.08.)
Większość niejasności, któ-
re pojawią się w nadchodzą-
cych dniach, będzie doty-
czyła finansów oraz bliskich 
związków z ludźmi. Wszę-

dzie tam, gdzie w grę wchodzą pieniądze, 
dokładnie sprawdzaj wyliczenia i rachunki 
i nie podejmuj żadnych decyzji, dopóki nie 
dostaniesz na piśmie szczegółowych warun-
ków umowy. Jeśli chodzi o relacje uczucio-
we, nie słuchaj plotek. 

Waga (23.09.-22.10.)
Jeśli w nadchodzących 
dniach wybierasz się  
w podróż, spodziewaj 

się utrudnień i opóźnień. Zawsze jesteś opa-
nowana i wyrozumiała, może się jednak oka-
zać, że ktoś nadużył Twojej cierpliwości lub, 
że coś wyprowadziło Cię w końcu z równo-
wagi. Niewykluczone, że przyszła pora, byś 
pożegnała się z przeszłością i poszła w swo-
ją stronę. Ważna jest forma i sposób, w jaki 
to zrobisz.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Powrócą echem zdarze-
nia z połowy lipca. Być 
może właśnie teraz ujrzysz 
pierwsze efekty decyzji, 
którą podjęłaś wcześniej. 

Będziesz miał okazję rozwiązać stare proble-
my i zacząć wszystko od nowa. Powinieneś 
pogrzebać trochę w pamięci. To, co w niej 
znajdziesz, może być bardzo odkrywcze. Nie 
zdawaj się na instynkt, bo Twoje lęki zagłu-
szą głos zdrowego rozsądku.

Strzelec (23.11.-21.12.)
W obszarze kreatywności 
obudzą się ukryte pragnie-
nia, co pomoże stworzyć 
nowe wartości. Nie pozwól 
jednak, aby obawy i lęki 

hamowały Twój osobisty rozwój. Będziesz 
musiał liczyć się ze zdaniem innych osób 
i pogodzić się z ich decyzjami. Nawet jeśli 
zdarzenia nie będą układały się po Twojej 
myśli, pozwól sytuacji spokojnie rozwinąć 
się do końca.

HUMOR
Podczas przedstawienia w cyrku 
wybuchł pożar. Wszyscy biegają  
w panice, wołając: „Ratunku, pożar!”. 
Z boku stoi spokojnie jakiś facet  
i mówi: – Jestem dyrektorem cyrku. 
Proszę zachować spokój, za chwilę 
wystąpi połykacz ognia! 

Marynarz po powrocie z dalekiego 
rejsu pyta żonę:
– Co powiesz o tej małpce, która 
przysłałem Ci z Afryki?
– Jeżeli mam być szczera, to wolę 
cielęcinę...

W samolocie rozlega się przez gło-
śnik:
– Czy wśród pasażerów jest lekarz?
Jeden z pasażerów wstaje i idzie do 
kabiny pilota. Po chwili z głośnika 
słychać głos lekarza:
– Czy wśród pasażerów jest pilot?

Horoskop 26 sierpnia – 1 września
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 Gwiazdy w nadchodzących 

tygodniach podarują Ci 
wyjątkowy prezent: praw-
dopodobnie będzie to cen-
na chwila prawdy. Los da 

Ci szansę, byś raz na zawsze uwolnił się 
od tego, co już przestało być potrzebne. 
Wspomniana eliminacja będzie dotyczyła 
pewnych aspektów Twojego zachowania lub 
niektórych zobowiązań. Obudzą się w Tobie 
spychane uczucia i wspomnienia.

Byk (21.04.-21.05.)
Prawdopodobnie od jakie-
goś czasu koncentrujesz 
się na jednej sprawie, 
zupełnie zapominając  
o wszystkich innych.  

W najbliższych dniach czeka Cię brutalne 
przebudzenie. Być może błędnie zinterpre-
towałeś czyjeś intencje lub motywy albo 
zignorowałeś zdarzenie, które Tobie wydało 
sie błahe, tymczasem dla kogoś miało kolo-
salne znaczenie.

Panna (24.08.-23.09.)
W nadchodzących dniach 
będziesz musiał sięgnąć do 
swoich rezerw. Jeśli w fi-
nansach nic się nie wydarzy, 
poniesiesz koszty np. emo-

cjonalne. Tym razem dobrze się zastanów, 
zanim uderzysz w czyjś najsłabszy punkt. 
Pewne sytuacje mogą niespodziewanie zmie-
nić oblicze: to, co w tej chwili jest dla Ciebie 
czarne, może okazać się białe. Nie gorączkuj 
się, dokładnie sprawdzaj informacje.
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 27.08.2010
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 28.08.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 29.08.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

14/18/21
13/15/18

16/19/21
11/16/19

12/18/21
10/14/16

13/18/21
11/15/17

1003 hPa
997 hPa

997 hPa
1000 hPa

1001 hPa
1001 hPa

1000 hPa
995 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

15 km/h
9 km/h

13 km/h
18 km/h

20 km/h
14 km/h

18 km/h
21 km/h

wiatr

0,7 mm
4,5 mm

9,7 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
2,1 mm

deszcz
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Zagadki Profesora

Drabina sznurowa

Z burty statku zwisa dra-
binka sznurowa w ten sposób, 
że ledwie dosięga powierzchni 
wody. Szczeble drabinki roz-
mieszczone są co 25 centyme-
trów.

Pytanie: ile szczebli znajdzie 
się pod wodą, gdy podczas 
przypływu morza woda pod-
niesie się o 90 centymetrów?

Odpowiedź dotycząca zagadki z poprzedniego numeru:

Ostatni z chłopców wziął baton razem z woreczkiem.
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CIASTO MARMURKOWE

Składniki:

300 g miękkiego masła    275 g cukru pudru plus 4 łyżeczki do dodania później
2 łyżeczki esencji waniliowej   szczypta soli
5 dużych jaj     375 g mąki pszennej
4 łyżeczki proszku do pieczenia   6 łyżek mleka
4 czubate łyżeczki kakao    cukier puder do posypania

CIASTO MARMURKOWE Z JABŁKIEM
Składniki:

10 płaskich łyżek cukru   15 płaskich łyżek mąki 
2 łyżki kakao    2 łyżeczki sody 
1 szklanka mleka   1 niecała szklanka oliwy lub oleju 
3 całe jajka    rodzynki 
4 jabłka pokrojone w kostkę 

Sposób przyrządzenia:

Wszystko, oprócz rodzynek i jabłek, wymieszać mikserem na jednolitą 
masę. Dodać rodzynki. Przełożyć do blaszki. Na wierzchu poukładać 
jabłka. Piec w piekarniku nagrzanym do 180 stopni C ok. 45 minut. 

CIASTO MARMURKOWE

CZEKOLADOWO-POMARAŃCZONE
Składniki: 

50 g gorzkiej czekolady, połamanej w kosteczki 
125 g miękkiego masła (pół kostki)   
skórka otarta z 1 pomarańczy 
2 średniej wielkości jajka, delikatnie roztrzepane 
2 łyżeczki świeżo wyciśniętego soku z pomarańczy 
120 g mąki    1/2 łyżeczki proszku do pieczenia 
1 łyżka kakao    cukier puder do posypania 
100 g cukru

Sposób przyrządzenia: 

Czekoladę połamać i rozpuścić w mikrofali lub kąpieli wodnej, ostu-
dzić. Przy pomocy miksera połączyć dokładnie masło, cukier i otartą 
skórkę z pomarańczy. Powoli dodawać roztrzepane jajka, dokładnie 
miksując po każdym dodaniu. Wmieszać mąkę z proszkiem do pie-
czenia, dodać sok pomarańczowy i dokładnie wymieszać, można też 
zmiksować. Powstałe ciasto rozdzielić miedzy dwie miseczki. Do jed-
nej części dodać kakao i ostudzoną czekoladę, dokładnie wymieszać.
Do przygotowanej formy wykładać ciasto łyżką, na przemian z jednej 
miseczki i z drugiej, by osiągnąć efekt marmurka. Piec około 40 minut 
w temperaturze 180°C, sprawdzić patyczkiem – po upieczeniu placek 
powinien być suchy. Po wystudzeniu posypać cukrem pudrem.

Nagrzać piekarnik do 180 stopni C. Masło zmiksować, dodając do niego powoli cukier puder. Następnie, nie przerywa-
jąc miksowania, dodać pojedynczo jaja, przesianą mąkę, proszek, esencję i szczyptę soli, na koniec 2-3 łyżki mleka, by 
masa była półpłynna. 2/3 ciasta przełożyć do prostokątnej formy (razem ma być na wysokość 3/4 foremki, bo bardzo 
urośnie) wysmarowanej tłuszczem. Do pozostalego ciasta wsypać kakao, 4 łyżeczki cukru, zmiksować. Dodać 2-3 
łyżki mleka i wylać na wierzch ciasta umieszczonego w formie. Wygładzić. Na koniec przejechać po cieście widelcem, 
głęboko, by trochę zamieszać. Piec przez ok. godzinę. Po wystygnięciu posypać cukrem pudrem. 

SUDOKU
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   Zawiadamiamy, że
zmarł

Alojzy
Właśniewski

(lat 82)
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      Wydarzenia

Manewry w cieniu Wąbrzeźna
Toruń i Bydgoszcz rywalizują od dziesięcioleci. W 1925 roku 
garnizony obu miast rywalizowały ze sobą w manewrach woj-
skowych, których akcja toczyła się m.in. w Lipnicy.

Garnizon toruński nazwany 
został „czerwonymi”, natomiast 
Bydgoszcz „niebieskimi”. Plan ma-
newrów zakładał atak obcej armii 
(w tym przypadku Torunia) na 
Pomorze. Toruń miał gromadzić 
siły i wysyłać przeciwko wrogom 
nieliczne oddziały, które miały 
opóźniać marsz przeciwnika. Od-
działy Bydgoskie zajęły stanowiska 
w pobliżu Torunia, a także w rejo-
nie Lipnicy i Wąbrzeźna. Wojska 
Torunia poruszały się z północne-
go wschody, z rejonu Brodnicy ku 
Toruniowi.

18 sierpnia garnizon Byd-
goszcz wysłał w kierunku od-
działów toruńskich 15 dywizję 
piechoty. Była ona jednak słabo 

wyposażona (takie były założenia 
manewrów). Bitwa rozegrała się 
przy drodze Kowalewo-Brodnica. 
Wojsko używało amunicji ćwi-
czebnej, ale manewry i tak wzbu-
dzały strach w okolicznej ludności, 
która nie dalej jak pięć lat temu 
musiała zmagać się z atakiem bol-
szewików.

W bitwie brały udział również 
samoloty. 

Oddziały toruńskie zostały 
zaskoczone przez obrońców pod 
Pułkowem. To właśnie tam wy-
patrzył ich zwiad lotniczy, a dzie-
ła zniszczenia dokonała artyleria 
Bydgoszczy. Wojska bydgoskie 
okopały się również w Owieczko-
wie i Piątkowie (dziś powiat golub-

sko-dobrzyński). 
„Gazeta Bydgoska” relacjonuje 

walki o te wsie: „Prawdziwe bastio-
ny tworzyły Owieczkowo i Piątko-
wo. Piechota „niebieska”, w tych 
okolicach jakby wrosła w teren; nie 
było widać ani żywej duszy, a jak 
tylko wynurzył się jaki oddziałek 
czerwonych zaraz witał go ogień 
artylerii i zjadliwy szczekot kara-

binów maszynowych. O zdobycie 
tej pozycji czerwoni zmuszeni byli 
walczyć długo i wytrwale. Trze-
ba było kompletnie wgryzać się 
w pozycje i to uważnie, gdyż od-
dział, który niezbyt ostrożnie wy-
rywał się naprzód, odrzucony był 
natychmiast przeciwuderzeniem 
niebieskich. Dopiero gdy w kilku 
miejscach udało się czerwonym 
wedrzeć w położenie niebieskich 
i obejść na skrzydłach nastąpił od-
wrót na drugą pozycję.”

Po wycofaniu się z Owiecz-
kowa i Piątkowa wojska bydgo-
skie przesunęły się na stanowisko 
obrony w Pluskowęsach (dziś gmi-
na Kowalewo). To właśnie w tej 
wiosce należącej wówczas do po-
wiatu wąbrzeskiego użyto do wal-
ki samochodów pancernych:

„Około godziny 11 sytuacja 
broniących wsi Pluskowęsy staje 
się krytyczna: nieprzyjaciel wprost 
przygniata swoją przewagą-nawet 
oderwać się trudno. W porę nad-
biegają dwa plutony samochodów 
pancernych. Śmiały wypad „ty-
grysów” (tak nazywają pospolicie 
samochody pancerne tego syste-
mu) czyni niespodziankę czer-
wonym, wprowadza zamieszenie 
w szeregach nacierającej piechoty, 
osłabia nacisk wroga. Niebiescy 
wyzyskują tę chwilę, odrywają się 
i przykrywając swój ruch zasłoną 

dymną wycofują na zachód od Ko-
walewa.”

Pierwszy dzień manewrów 
zakończył się więc zwycięstwem 
Torunia, którego wojska pokonały 
spory odcinek drogi od Lipnicy aż 
za Kowalewo. Sytuacja miała jed-
nak ulec zmianie, ponieważ armia 
Bydgoszczy rzuciła do walki ka-
walerii.

 19 sierpnia Bydgoszcz kontr-
atakuje. Czołgi i samochody pan-
cerne uderzają w okolicach Ostro-
witego Golubskiego, a kawaleria 
w Pluskowęsach. Ich atak z powie-
trza wspiera eskadra niszczyciel-
ska samolotów:

„Następuje raptowny zwrot 
sytuacji. Strona czerwona (Toruń), 
zaangażowana pod Wielką Łąką 
znalazła się w bardzo trudnym 
położeniu. Posiada jeszcze wpraw-
dzie odwody, usiłuje powstrzymać 
nimi natarcie na Chełmoniec i Ga-
jewo, lecz przeciwko kawalerii za-
grażającej tyłom musiało zabrak-
nąć sił. Wynik ostateczny tej bitwy 
był już widoczny, to też podano 
sygnał zakończenia ćwiczenia.”

 Po zakończeniu manewrów 
zwycięzcy i przegrani dotarli do 
Torunia, gdzie odbyła się de�lada 
przed Ministrem Spraw Wojsko-
wych, którym był wówczas Wła-
dysław Sikorski.

PW

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Wojciech
Cipkowski

(lat 34)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Adam
Lubocki

(lat 55)

Informacje o zgonach 

publikujemy 

na podstawie danych z 

Urzędu Stanu Cywilnego.

Kondolencje przyjmujemy 

w formie 

ogłoszeń płatnych 
pod nr tel. (56) 682 26 80
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zmarł

Henryk
Malinowski

(lat 53)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Brunon
Sądowski

(lat 68)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Janina
Cackowska

(lat 76)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Janina
Dembowska

(lat 76)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Ludwik
Kołpacki

(lat 66)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Stefan
Murawski

(lat 73)
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     Porady specjalisty

Fitosterole obniżają cholesterol
     Choroby

Rotawirusy i pneumokoki

zmorą maluchówFitosterole, zwane inaczej sterolami roślinnymi, są to związki które swoją budową struk-
turalną przypominają cholesterol. Różnią się od niego tylko stopniem utlenienia i konfigu-
racją w łańcuchu bocznym. Są więc funkcjonalnym analogiem cholesterolu, który syntety-
zowany (wytwarzany) jest wyłącznie przez rośliny i wchodzi w skład błon komórkowych.  

I jedne, i drugie mogą być groźne dla życia dzieci. Można 
je przed nimi chronić, stosując szczepienia ochronne.

Podobieństwo budowy �to-
steroli do cholesterolu sprawia, 
że oddzielenie cholesterolu od �-
tosterolu jest trudne. Dlatego też 
substancje te wzbudziły zaintere-
sowane naukowców, co skłoniło 
ich do przeprowadzenia licznych 
badań. 

Spośród występujących po-
wszechnie �tosteroli w żywności, 
na szczególną uwagę zasługują 
trzy związki: sitosterol, kampeste-
rol i stigmasterol. 

Proces wchłaniania steroli 
zarówno pochodzenia roślinnego 
(�tosterole) jaki i zwierzęcego (np. 
cholesterolu) jest ściśle związany 
z obecnością tłuszczu w diecie, 
który jest nośnikiem tych związ-
ków. W przypadku cholesterolu 
na wielkość jego absorpcji wpływa 
kilka czynników. Poza zawarto-
ścią �tosterolu w produktach spo-
żywczych, istotną rolę odgrywa 
tłuszcz pokarmowy, podaż chole-
sterolu z dietą, ilość wydzielanej 
żółci, ruchy perystaltyczne jelita 
oraz czynniki genetyczne. 

Dotychczas poznane klinicz-
ne efekty dziania �tosteroli wiążą 
się z prewencją chorób dietoza-
leżnych, wśród których ważne 
miejsce zajmuje miażdżyca oraz 
choroba niedokrwienna serca.  
W licznych badaniach podkre-
ślono duże znaczenie tej grupy 
związków w efektywnym obniża-
niu poziomu cholesterolu w suro-
wicy krwi. Dodatkowym atutem 
jest również fakt, że stosowanie �-
tosteroli nie wywoływało efektów 
ubocznych. 

Uzyskane na podstawie ba-
dań naukowych wyniki pozwalają 
wnioskować, że �tosterole obniża-
ją stężenie całkowitego cholestero-
lu (TC) o średnio 9,5%, lipoprotein 
o małej gęstości (LDL) o średnio 
11,5%, jednoczenie nie wywiera-
jąc wpływu na frakcję lipoprotein 
o dużej gęstości (HDL). Stosowa-
nie �tosteroli przez dłuższy okres 
czasu korzystnie wpływa na pro�l 
lipidowy organizmu człowieka. 

Obecnie związek pomiędzy 
poziomem cholesterolu a ryzykiem 
sercowo-naczyniowym jest dobrze 
znany. Sterole roślinne powodu-
ją zarówno hamowanie absorpcji 
endogennego, jak i egzogennego 
cholesterolu. Istnieje bowiem kil-
ka mechanizmów tłumaczących 

ten proces. Jeden z nich zakłada, 
że sterole roślinne mogą wypierać 
cholesterol z miceli (cząstek emul-
sji), gdyż są bardziej hydrofobowe 
i mają wyższe powinowactwo do 
tychże miceli. W badaniach na 
zwierzętach wykazano, iż �tosterol 
konkuruje i wypiera cholesterol  
z soli żółciowych oraz miceli fos-
folipidów, a więc z form, z których 
zachodzi absorpcja cholesterolu. 
W związku z tym dochodzi do 
zwiększonego wydalania choleste-
rolu z kałem. 

Powyższy mechanizm prze-
mawia zatem za spożyciem �to-
steroli wraz z pożywieniem boga-
tym w cholesterol, by umożliwić 
efektywne zablokowanie absorpcji 
cholesterolu. 

Niestety, �tosterole występują 
w niewielkiej ilości w naturalnych 
produktach spożywczych. Zawar-
tość wspomnianych związków ak-
tywnych kształtuje się na poziomie 
od 100-970 mg/100 g produktu. 
Natomiast biorąc pod uwagę ich 
ewentualny korzystny wpływ na 
organizm człowieka,  zalecenia ży-
wieniowe sugerują spożywanie �-
tosteroli na poziomie 2-3 g/dobę. 

Najbardziej skoncentrowa-
nym źródłem �tosteroli są oleje 
roślinne. Przykładowo, jeśli osoba 
spożywa ok. 30 g (2 łyżki stołowe) 
oleju kukurydzianego dziennie, 
może dostarczyć do organizmu 
ok. 286 mg �tosteroli. Wyjątek  
z tej grupy produktów stanowi olej 
palmowy, który w procesie ra�na-
cji (oczyszczania) traci większość 
tego związku aktywnego. 

Mimo iż zwierzęta nie są  
w stanie syntetyzować �tosteroli, 

to jednak produkty pochodzenia 
zwierzęcego mogą zawierać ich 
związki. Zależy to od sposobu od-
żywiania się organizmów. Świet-
nym przykładem  są małże, które 
– jak wiadomo – odżywiają się �-
toplanktonem. 

Ciągle aktualnym problemem 
jest dostarczanie wraz z dietą od-
powiednich ilości �tosteroli, aby 
można było z ich udziałem wywo-
ływać efekt hipolipemizujący. Nie-
stety, nawet dieta wegetariańska 
czy bogata w produkty pochodze-
nia roślinnego nie jest w stanie zre-
alizować zaleceń żywieniowych. 

Produkty, które w najwięk-
szym stopniu są źródłem �to-
steroli w diecie to te, które przez 
producentów są tym związkiem 
wzbogacane. Najbardziej popular-
ne produkty to margaryna i jogur-
ty z �tosterolami. Jednak, niestety, 
produkty te są znacznie droższe 
od ich odpowiedników. Stronę 
ekonomiczną tego przedsięwzię-
cia tłumaczy się przede wszyst-
kim bardzo skomplikowanym 
procesem pozyskiwania samych 
związków aktywnych – �tosteroli. 
Dlatego też asortyment tej grupy 
wciąż należą do produktów luksu-
sowych. 

Karolina Słupczewska

specjalista ds. żywienia

Rotawirusy to zakaźne drob-
noustroje. Ich ludzkie szczepy zo-
stały odkryte w 1973 r. w Australii  
i Wielkiej Brytanii. Są groźne szcze-
gólnie dla najmłodszych dzieci, dla 
których szybkie odwodnienie, spo-
wodowane wymiotami i gwałtowną 
biegunką, może stanowić zagroże-
nie życia. Na świecie co roku odno-
towuje się ok. 500 tys. zgonów dzieci  
z powodu zakażenia rotawirusami. 
W Polsce sytuacja nie jest tak drama-
tyczna, jednak szacuje się, że co roku 
na zakażenia rotawirusami cierpi 
ponad 200 tys. maluchów poniżej  
5 lat. 

Rotawirusy występują po-
wszechnie. Są bardzo zakaźne, bar-
dzo trudno je wyeliminować, po-
nieważ nie reagują na zwykłe środki 
dezynfekcyjne. Do zakażenia może 
dojść zarówno poprzez bezpośredni 
kontakt z osobą chorą, jak również 
przez styczność z zanieczyszczoną 
powierzchnią czy przedmiotami. 
Wirusy przenoszą się na drugą osobę 
drogą pokarmową, poprzez kontakt  
z wydzielinami i wydalinami osób 
chorych, możliwe jest także rozprze-
strzenianie się drogą kropelkową. 

Infekcja rotawirusowa rozwija 
się bardzo szybko – zazwyczaj obja-
wy dają o sobie znać w ciągu 24-48 
godzin od chwili kontaktu z wiru-
sem. Nagle u dziecka pojawiają się 
wymioty, biegunka i gorączka o róż-
nym nasileniu (nawet do 40 st. C). 
Tym objawom mogą towarzyszyć 
bóle brzucha, osłabienie i złe samo-
poczucie. U dziecka mogą wystę-
pować drgawki gorączkowe, jadło-
wstręt, objawy podrażnienia opon 
mózgowo-rdzeniowych. Biegunka 
oraz wymioty mogą być tak nasilo-
ne, że często prowadzą do gwałtow-
nego i ciężkiego odwodnienia oraz 
istotnych niedoborów pierwiastków 
niezbędnych dla prawidłowego 
funkcjonowania organizmu dziecka. 
Jeśli odwodnienie trwa dłużej, może 
dojść do zaburzeń świadomości  
i zatrzymania moczu. W takim 
przypadku jedyną drogą pomocy 
jest natychmiastowe umieszczenie 
dziecka w szpitalu. W warunkach 
szpitalnych  nawadniane jest dożyl-
nie. 

Z uwagi na dużą zakaźność, 
infekcje rotawirusowe bardzo czę-
sto przenoszą się na pozostałych 
domowników. Najcięższą postać 
zakażenie rotawirusowe przybiera  
u niemowlęcia poniżej 6 miesiąca 
życia – przebieg choroby jest nie-
przewidywalny.

Nie istnieje specy�czne lecze-
nie zakażeń rotawirusowych, dla-
tego doustne szczepienia są jedyną 
skuteczną metodą zapobiegania 
chorobie i hospitalizacji z powodu 
ostrej biegunki rotawirusowej wśród 

dzieci. W przypadku zastosowania 
szczepionki trzydawkowej, szcze-
pienie można rozpocząć najpóźniej 
do ukończenia 12. tygodnia życia 
dziecka. W przypadku szczepionki 
dwudawkowej, szczepienie można 
rozpocząć już w 6. tygodniu życia 
dziecka, a cały cykl szczepienia trze-
ba zakończyć przed upływem 24. 
tygodnia życia. Należy pamiętać, iż 
odstępy pomiędzy kolejnymi daw-
kami powinny wynosić co najmniej  
4 tygodnie.

Pneumokoki to bakterie choro-
botwórcze, mogące atakować różne 
narządy człowieka. Należą do nie-
licznej grupy bakterii szczególnie 
groźnych z uwagi na swoją budowę, 
która pozwala im na wnikanie m. in. 
do ośrodkowego układu nerwowe-
go i sprawia, że są bardziej odporne 
na działanie niektórych czynników 
zewnętrznych. Zwykle występują 
w jamie nosowej i gardle zdrowych 
dzieci i zdrowych dorosłych. 

Dzieci do 2 roku życia są naj-
bardziej narażone na nosicielstwo 
pneumokoków i wywoływane przez 
nie choroby. Im młodsze dziecko, 
tym słabszy układ odpornościowy 
i większe ryzyko zachorowania,  
a także cięższy przebieg choroby. 

Łatwemu rozprzestrzenianiu się 
pneumokoków sprzyjają: wiek (wy-
soka częstość nosicielstwa u dzieci 
poniżej 2 roku życia), częste zakaże-
nia wirusowe układu oddechowego 
(np. grypa), przebywanie w skupi-
skach ludzkich (żłobki, przedszkola, 
domy dziecka, place zabaw), częste 
używanie antybiotyków, które po-
wodują, że niektóre szczepy pneu-
mokoków stają się oporne na anty-
biotyki.

Pneumokoki wywołują wiele 
chorób. Dzielimy je na inwazyj-
ne (zapalenie opon mózgowo-
rdzeniowych, posocznica – inaczej 
sepsa, bakteriemia, zapalenie płuc  
z bakteriemią, zapalenie wyrost-
ka robaczkowego, kości i szpiku, 
stawów, pęcherzyka żółciowego, 
wsierdzia, osierdzia, jądra, nają-
drza, ślinianek, prostaty, jajowodu, 
otrzewnej) i nieinwazyjne (zapalenie 
płuc bez bakteriemii, zapalenie ucha 
środkowego, zapalenie zatok przy-
nosowych, zapalenie spojówek).

Skoniugowana szczepionka 
przeciwko pneumokokom znajduje 
się od 2006 roku wśród szczepień 
zalecanych dla dzieci od 2 miesią-
ca życia do 2 roku życia oraz dzieci  
w wieku od 2 do 5 roku życia z grup 
ryzyka np. uczęszczających do żłob-
ka, przedszkola lub z chorobami 
przewlekłymi, w tym z zaburzenia-
mi odporności. 

oprac. (bla)

na podst. www.powstrzymajro-

tawirusy.pl, pneumokoki.pl



22
www.cwa.info.plSport

Czwartek, 26 sierpnia 2010

      Piłka ręczna

Wakacje na sportowo
W ubiegły czwartek do naszego miasta zawitała spora grupa młodych sportowców – 25 
dziewcząt z Międzyszkolnego Ośrodka Sportowego w Elblągu oraz 50-osobowa grupa 
chłopców i dziewcząt z Międzyszkolnego Uczniowskiego Klubu Sportowego „OMEGA” 
z Mrągowa. Jutro szczypiorniści zakończą swój pobyt na obozie sportowym. 

      Karate

Dla małych i dużych
Od pierwszego września wznawiają treningi wąbrzescy karatecy, trenujący kyokushin-kan. 
Instruktorzy sportów walki zapraszają do udziału w treningach tych, którzy chcą poznać se-
krety wschodnich sztuk walki.

R E K L A M A

Piłkarze to młodzież uczęsz-
czająca do szóstej klasy szkoły 
podstawowej oraz pierwszej gim-
nazjum. Szczypiorniści zakwa-
terowani zostali w wąbrzeskim 
gimnazjum. Codziennie trenują 
na hali przy szkole oraz pływają na 
basenie. Korzystają również z ma-
łej salki gimnastycznej, na której 
dziewczęta uprawiają aerobik, 
a chłopcy stretching. 

- Jesteśmy pierwszy raz w Wą-
brzeźnie, ale znamy pana Taczyń-
skiego. Poznaliśmy już liczne wa-
lory tego miasteczka. Odkryliśmy 
jezioro oraz plażę. To dobre miej-
sce do trenowania na zewnątrz. My 
niestety w Mrągowie nie mamy ta-
kich warunków, dlatego korzysta-
my z tutejszych – mówi trenerka 
grupy dziewcząt z Mrągowa Irena 
Klimowicz-Starczewska.

Obóz letni jest drugim obok 
zimowego, jakieprzechodzą szczy-

Trening na sali gimnastycznej wąbrzeskiego gimnazjum

Instruktorzy Janusz Dry-
wa (1 dan) i Krzysztof Sosnówka  
(1 kyu) zaznaczają, że karate jest 
sportem zarówno dla dzieci, jak  
i dorosłych. Dzieci poprzez regu-
larne treningi mogą poprawić swo-
ją kondycję �zyczną oraz nauczyć 
się dyscypliny wynikającej z zasad 
tego sportu. Natomiast dorośli na 
pewno bardziej zainteresują się 
możliwością poznania karate nie 
tylko jako sportu, ale także przy-

datnej sztuki samoobrony.
Naukę karate mogą rozpocząć 

już ośmioletnie dzieci, rzecz jasna, 
za zgodą rodziców. W wypadku 
dorosłych nie ma określonej gór-
nej granicy wiekowej. Treningi 
odbywać się będą, tak jak w la-
tach ubiegłych, w sali gimnastycz-
nej SP3 w środy (o 16.30 dzieci,  
o 18.00 młodzież i dorośli)  
i w soboty (dzieci o 9.00, dorośli 
o 10.30). Nowością w tym roku 

będą zajęcia z kickboxingu, które 
będą odbywać się w poniedziałki 
o 17.30. Zapisy nowych chętnych 
do uprawiania karate potrwają do 
końca września. Wszelkie szcze-
gółowe informacje na temat kursu 
można będzie uzyskać, przycho-
dząc na trening lub pisząc e-mail 
na adres sosi6@wp.pl .

 
tekst i fot.

 Jarek Brzuska

Jaka pozycja ciała jest najlep-

sza podczas biegu? Jak ważna jest 

praca rąk podczas treningu? Jesz-

cze na olimpiadzie w Sydney starto-

wała chińska maratonka, która wy-

różniała się tym, że podczas biegu 

trzymała ręce luźno wzdłuż ciała. 

Argumentowała, że dzięki temu 

w czasie biegu traci mniej energii. 

Jak Pan odnosi się do takich pomy-

słów?

- Krótko odpowiadając moż-
na powiedzieć, że najlepszą pozy-
cją jest taka, przy której najmniej 
się męczymy. Technik biegania 
jest tak wiele, ilu biegaczy. Istnie-
ją oczywiście ogólne zasady, które 
pomogą nam zoptymalizować styl 
biegania. A więc najważniejsze 
- mamy być wyprostowani! Gar-
bienie się, pochylanie do przodu, 
odchylanie do tyłu - to najprostszy 
sposób na kontuzję, brak efektów 
treningowych oraz... nieestetycz-
ny wygląd w czasie biegu. Dlate-
go podnosimy głowę, wypinamy 
pierś, ściągamy łopatki. Oddy-
chamy miarowo, swobodnie pra-

cujemy rękami i nogami - wtedy 
nasza sylwetka na pewno będzie 
poprawna.

Było pytanie o prace ramion… 
ekonomicznie, luźno, swobod-
nie. Dłonie zwinięte, ale nie za-
ciśnięte kurczowo, łokcie zgięte 
mniej więcej pod kątem 90 stopni.  
Najważniejsza zasada - ręce mają 
nam w czasie biegu pomagać, nie 
przeszkadzać. Mocniej pracujemy 
nimi, gdy biegniemy pod górkę lub 
chcemy przyspieszyć. Odnosząc 
się do wspomnianej maratonki, 
to uważam, że taka praca ramion 
ogranicza płynność biegu, zaburza 
koordynację. Proszę spróbować.

Wracając do techniki ważne 
jest, by stopy ustawiać równolegle 
do kierunku biegu. Pojawi się py-
tanie jak stawiać stopę? W biegach 
długich amatorzy stawiają stopę  
w zdecydowanej większości  z pię-
ty. Przy obuwiu z dobrą amortyza-
cją takie bieganie jest jak najbar-
dziej do przyjęcia.

rozmawiał 

PW

Dziś trener Bogdan Oskwarek udziela rad na temat właści-
wej i wygodnej  pozycji podczas biegania.

piorniści. W Wąbrzeźnie zaczy-
nają wdrażać się w regularny cykl 
treningowy. Jest to przygotowanie 

do zmagań ligowych, które ruszają 
już od września.

Paulina Szulc
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Wyniki spotkań trzeciej kolejki czwartej ligi:

Zdrój Ciechocinek 0 : 0  Cuiavia Inowrocław
LTP Lubanie  2 : 1  Dąb Barcin
Noteć Łabiszyn  1 : 4  Sparta/Unifreeze Brodnica
Pogoń Mogilno  5 : 1  Unia Wąbrzeźno
Krajna Sępólno Kraj. 2 : 0  Start Radziejów
Goplania Inowrocław 3 : 1  Legia Chełmża
Grom Osie  1 : 2  Unia Gniewkowo
Spotkanie Chełminianka Chełmno – Flisak Złotoria zostało 
przełożone na inny termin na wniosek drużyny gospodarzy.
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      Piłka nożna

Przegrali nieobecni
Piłkarze Unii Wąbrzeźno wysoko, bo aż w stosunku 5:1, przegrali sobotnie spotkanie  
z Pogonią Mogilno. Przyczyna tak wysokiej porażki była tylko jedna: na mecz do Mogilna 
pojechało zaledwie dwunastu zawodników.

Można powiedzieć, że to spo-
tkanie drużyna „białobłękitnych” 
przegrała jeszcze przed pierwszym 
gwizdkiem arbitra. Nerwy związane 
ze świadomością wyjazdu na mecz 
w tak bardzo osłabionym składzie 
bez wątpienia miały wpływ na po-
dejście zawodników do gry. 

Tym niemniej spotkanie na 
Stadionie Olimpijskim im. Michała 
Olszewskiego w Mogilnie niespo-
dziewanie zaczęło się pod dyktan-
do unitów, którzy zaskoczyli go-
spodarzy ofensywnym stylem gry. 
W szóstej minucie spotkania Piotr 
Walaszkiewicz z najbliższej odle-
głości tra�ł w poprzeczkę, ale udało 
mu się dobić piłkę, z którą dosłow-
nie wepchnął się do bramki mimo 
rozpaczliwych interwencji obrońcy 
i bramkarza. W ten sposób młody 
napastnik zaliczył na swoim koncie 
pierwszego gola w czwartoligowej 
karierze.

W ciągu następnych kilkunastu 
minut unici dominowali na boisku. 
Dobre okazje do podwyższenia 
wyniku mieli między innymi Piotr 
Nowicki i Tomasz Liszaj, którym, 
niestety, nie udało się pokonać 
bramkarza gospodarzy. 

Po meczu trener Pogoni Ar-
kadiusz Glaza powiedział, że przez 
pierwsze dwadzieścia minut wyda-
wało mu się, że jego zawodnikom 
nie uda się choćby zremisować 
z unitami. Jednak wraz z upływem 
czasu „biało-błękitnym” przestało 
dopisywać szczęście.

W dwudziestej minucie sędzia 
podyktował rzut karny dla piłkarzy 
Pogoni Mogilno, a pewnym egzeku-
torem jedenastki był Leszek Arent. 
Po stracie bramki unici zupełnie 
zmienili styl gry, a właściwie… za-
częli grać bez żadnego stylu. Nato-
miast piłkarze gospodarzy wyczuli 
szansę na podwyższenie wyniku 
i do końca pierwszej połowy oddali 
kilkanaście strzałów na bramkę bro-
nioną przez Jana Wiśniewskiego. 
Jedynie wyjątkowej nieskuteczno-
ści napastników Pogoni i udanym 

interwencjom bramkarza unici za-
wdzięczają to, że do przerwy stracili 
już tylko jednego gola, którego w 44. 
minucie zdobył Leszek Deresiewicz.

Druga połowa tego spotkania 
była wyjątkowo nieciekawym wi-
dowiskiem. Gra mogła podobać się 
jedynie kibicom gospodarzy, którzy 
trzykrotnie mogli cieszyć się z goli 
zdobytych przez piłkarzy Pogoni. 
Unici nie potra�li odnaleźć sposobu 
na wyprowadzanie groźnych akcji, 
a w grze gospodarzy podobać się 
mogły jedynie strzelane przez nich 
bramki.

O „uatrakcyjnienie” widowiska 
postarał się za to arbiter spotkania.

- Jeszcze nie udało się nam wy-
grać spotkania sędziowanego przez 
arbitra Kujawę – powiedział po 
meczu trener Sebastian Isbrandt. – 
W tym meczu arbiter pokazał sta-
nowczo zbyt dużo kartek za drobne 
przewinienia lub dyskusje.  

Żółte kartki w tym spotkaniu 
ujrzało aż sześciu zawodników Unii: 
Jarosław Rybszleger, Piotr Muraw-
ski, Sebastian Istrandt, Jan Wi-
śniewski, Dariusz Kalinowski i Piotr 
Nowicki. Pokazane przez sędziego 

Kujawę kartoniki mogą niebawem 
zaowocować karą w postaci odsu-
nięcia od gry w jednym spotkaniu, 
co byłoby dużym osłabieniem dla 
borykającej się z kłopotami kadro-
wymi drużyny.

- Nie pamiętam, żebyśmy je-
chali na jakikolwiek mecz, choćby 
sparingowy, w tak nielicznym skła-
dzie – podsumował występ unitów 
trener Sebastian Isbrandt. – Nie 
sposób myśleć o uzyskaniu dobrego 
wyniku, jeżeli nie mamy możliwo-
ści przeprowadzania zmian i kiedy 
w składzie brakuje aż tylu podsta-
wowych zawodników. Podobnie, 
niestety, zdarza się na treningach, 
na których czasami ćwiczy tylko kil-
ku zawodników. Dopóki niektórzy 
piłkarze nie zmienią swojego po-
dejścia do treningów i wyjazdów na 
mecze, trudno nam będzie o uzy-
skanie ligowych punktów. W tym 
sezonie nie ma w składzie czwartej 
ligi zespołów, które moglibyśmy 
określić jako „słabe”. Nie mamy tak 
mocnej drużyny jak w poprzednim 
sezonie i każdy przeciwnik jest dla 
nas „mocny”, dlatego musimy grać 
na całość, jeżeli chcemy wywalczyć 
pierwsze ligowe punkty.

Okazją do zdobycia do zdobycia 
pierwszych w tym sezonie punktów 
będzie sobotnie spotkanie z druży-
ną Krajny Sępolno Krajeńskie, które 
rozpocznie się o godzinie siedem-
nastej na stadionie przy ul. Sporto-
wej. Unitów czeka niełatwe zada-
nie: drużyna beniaminka z Sępolna 
Krajeńskiego w pierwszych trzech 
meczach odniosła dwa zwycięstwa 
(z mocnymi zespołami Startu Ra-
dziejów i Legii Chełmża) i zremiso-
wała z drużyną Unii Gniewkowo.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

R E K L A M A

Tabela czwartej ligi po trzech kolejkach:

1.Sparta/Unifreeze Brodnica  3   9 3    0 0 9 - 2
2.Krajna Sępólno Kraj.  3   7 2    0 1 4 - 0
3.Unia Gniewkowo  3   7 2    0 1 4 - 2
4.Pogoń Mogilno   3   6 2    1 0 9 - 3
5.Grom Osie   3   6 2    1 0 4 - 2
6.Noteć Łabiszyn   3   6 2    1 0 7 - 8
7.Cuiavia Inowrocław  3   4 1    1 1 7 - 2
8.Flisak Złotoria   2   4 1    0 1 3 - 2
9.LTP Lubanie   3   4 1    1 1 4 - 6
10.Chełminianka Chełmno  2   3 1    1 0 1 - 1
11.Goplania Inowrocław  3   3 1    2 0 4 - 5
12.Legia Chełmża   3   3 1    2 0 2 – 5
13.Dąb Barcin   3   3 1    2 0 7 – 13
14.Zdrój Ciechocinek  3   1 0    2 1 5 - 7
15.Start Radziejów  3   0 0    3 0 3 - 9
16.Unia Wąbrzeźno  3   0 0    3 0 3 - 9

W drugiej połowie unici gubili się i w ataku, i w obronie

Na początku meczu unici kilkakrotnie sprawdzili formę bramkarza Pogoni

Dobrym interwencjom bramkarza unici zawdzięczają, że nie przegrali Ê
tego spotkania jeszcze wyżej
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      Po Polsce i nie tylko

Bałtyk nieodkryty
Stegna i Krynica Morska – to miejscowości, do których najczęściej wybierają się miesz-
kańcy naszego powiatu, którzy chcą spędzić dzień lub weekend nad morzem. Jest do nich 
najbliżej, stąd ich niesłabnąca sława. Na dłuższe wypady chętnie wybieramy kurorty – 
Sopot, Łeba, Ustka, … Dla tych, którym wydaje się, że już dobrze poznali Bałtyk proponu-
jemy miejsca nieodkryte. Z nich inaczej spojrzymy na polskie wybrzeże. 

Dziś polecamy wakacje na wy-
spie, na które nie trzeba mieć kil-
ku tysięcy złotych. Na Wolin do-
staniemy się samochodem przez 
most. Jest tu wiele odmiennych 
krajobrazów - leśne ostępy, dzikie 
plaże, łagodne wydmy, urwiste 
klify, pierwotną, górzystą pusz-
czę, pola i łąki po horyzont, zale-
wy i delty rzek z trzcinowiskami, 
leśne jeziora. Są także pamiątki 
potęgi sprzed tysiąca lat, słowiań-
skie kurhany, ślady szwedzkiego  
i pruskiego panowania, i w końcu - 
ślady militarnej obsesji Hitlera. Są 
tu spokojne wsie i tętniące życiem 
kurorty – Międzyzdroje, Między-
wodzie, Świnoujście, Dziwnów. 

Rzeką Świną Wolin oddzielo-
ny jest od wyspy Uznam. Warto 
tu zobaczyć świnoujski wiatrak, 
który znajduje się na końcu fa-
lochronu przy wejściu do portu. 
Zbudowano go w 1823 roku. Tu-
rystów zainteresuje także Muzeum 
Rybołówstwa Morskiego, które 
mieści się w budynku dawnego 
ratusza miejskiego. Znajdują się tu 
zbiory przedstawiające dzieje mia-
sta i regionu, zabytkowe przyrzą-
dy nawigacyjne oraz okazy fauny 
morskiej. Atrakcją jest także Park 
Zdrojowy z wieloma okazami ro-

ślinności śródziemnomorskiej 
oraz forty obronne z XIX wieku,  
a także pochodzący z tego samego 
okresu kapitanat portu.

Z każdej strony wodą oto-
czona jest też Wyspa Sobieszew-
ska - dzielnica Gdańska położona  
w ujściu Wisły. Możemy się na nią 
dostać mostem pontonowym lub 
promem (10 zł za samochód). Wy-
spa Sobieszewska posiada płaski, 
wydmowy brzeg morski. Stwarza 
on dogodne warunki do kąpieli i 
plażowania. To także jeden z nie-
wielu odcinków wybrzeża Bałty-
ku, na którym zawsze znajdziemy 
bursztyn na plaży.

Chcąc niedrogo spędzić wa-
kacje na wyspie na otwartym mo-
rzu polecamy Bornholm. Ta duń-
ska wyspa oddalona jest od Polski 
zaledwie o 100 kilometrów. Bilet 
na prom można kupić już za 150 zł  
w obie stronę (ulgowy - 120). 
Promy wypływają z Kołobrzegu, 
Świnoujścia, Ustki, Darłowa. Do-
pływają do Ronne lub Nexo. Podr  
óż trwa około 4 godzin. Prze-
woźnicy oferują wycieczki jedno-  
i kilkudniowe. Decydując się na 
dłuższy pobyt, warto z sobą zabrać 
rower, bo na wyspie jest ponad 
230 kilometrów ścieżek rowero-

wych. Bornholm, zwany jest Per-
łą Bałtyku, Majorką Północy oraz 
Słoneczną Wyspą. Z pewnością 
zaskoczy nas roślinność. Panujący 
tu mikroklimat sprzyja uprawie 
... �g czy brzoskwini. Nawet zimą 
temperatura na wyspie nie spa-
da poniżej zera stopni Celsjusza.
Co można tu zobaczyć? W Ron-
ne - stolicy Bornholmu urzekają 
wąskie brukowane uliczki oraz 
wszechobecna czerwień. Tu znaj-
duje się Bornholmskie Muzeum 
Historyczne, w którym możemy 
zapoznać się z dziejami wyspy, 
życiem mieszkańców. Jeśli zdecy-
dujemy się na prom, który płynie 
do Nexo, na miejscu zobaczymy 
największy na wyspie port rybac-
ki. Warte uwagi jest też miejskie 
muzeum z ekspozycją dotyczącą 
historii miasta, żeglugi oraz ra-
townictwa morskiego. Jest też mu-
zeum poświęcone pamięci Mar-
tina Andersena - autora powieści 
„Pelle Zdobywca”. Ponadto warto 
odwiedzić muzeum kolei born-
holmskiej i park motyli. 

oprac. (kr)

informacje i zdjęcia pochodzą  

ze stron internetowych 

poszczególnych miejscowości 

i wysp

Wybrzeże Bornholmu

Świnoujski wiatrak 

Bunkry w Świnoujściu
Świnoujście to jedyne w Polsce miasto położone na 3 dużych wyspach: Uznam, 

Wolin, Karsibór oraz na kilkudziesięciu (łącznie 44) małych wysepkach

Największym kurortem na wyspie Wolin są Międzyzdroje ze słynną aleją gwiazd

Centrum Słowian i Wikingów w Wolinie 

Na Wyspę Sobieszewską możemy 
dostać się mostem pontonowym lub 

promem

Bornholm ma malowniczą zabudowę, która szczególnie prezentuje się od strony 
portów

Do Dziwnowa na wyspie Wolin wjeżdżamy mostem zwodzonym
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